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Tämä opinnäytetyö on katsaus alle 18-vuotiaiden huumausaineiden käyttäjien hoitoonohjauksen to-

teutumisesta Lounais-Suomen poliisilaitoksen Varsinais-Suomen maakunnassa sijaitsevilla poliisi-

asemilla. Opinnäytetyössä avataan nuorten hoitoonohjauksen taustatekijöitä, poliisin konkreettisia 

toimenpiteitä hoitoonohjauksen tekemiseksi sekä nostetaan esiin siihen liittyviä kehityskohtia.  

 

Suomi on nuorten huumekuolemien kärkimaita Euroopassa, ilmenee Euroopan huumausaineiden ja 

niiden väärinkäytön seurantakeskus EMCDDA:n huumeraportista (2022, 17). Nuorten hoitoonohjaus 

opinnäytetyön aiheena on tärkeä ja ajankohtainen. Varhaisella puuttumisella ja ennalta ehkäisevällä 

työllä voidaan vähentää päihteiden käytön aiheuttamia haittoja niin yksilö- kuin yhteiskuntatasolla. 

 

Opinnäytetyötä varten haastateltiin Varsinais-Suomen poliisiasemilta poliiseja, jotka ovat perehty-

neet nuorten huumausaineiden käyttäjien parissa tehtävään työhön ja joilla on kattavasti tietoa oman 

poliisiasemansa käytännöistä nuorten hoitoonohjaukseen liittyen. Tutkimustulosten perusteella polii-

siasemilla on erilaisia tapoja ohjata nuori huumausaineiden käyttäjä hoitoon. Poliisiasemien sijainnit 

sekä resurssit vaikuttavat myös olennaisesti siihen, miten ja mihin ohjaus tehdään tai tehdäänkö sitä 

lainkaan. Vaikka hoitoonohjaus omana prosessinaan poliisin puolella toimisi, ei paikkakunnalla vält-

tämättä ole palveluita, joiden piiriin nuori voitaisiin ohjata. Lisäksi tutkimustuloksissa korostui se, mi-

ten tärkeää on puuttua nuorten huumausaineiden käyttöön mahdollisimman aikaisessa vaiheessa, 

jotta voidaan ehkäistä ongelmien kasaantumista. 
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1  JOHDANTO  

Suomessa oli prosentuaalisesti eniten alle 25-vuotiaiden huumekuolemia koko Euroopassa vuonna 

2020, ilmenee Euroopan huumausaineiden ja niiden väärinkäytön seurantakeskus EMCDDA:n huu-

meraportista (2022, 17). Tärkeimpänä toimenpiteenä nuorten huumekuolemien vähentämiseksi voi-

daan nähdä ennaltaehkäisevä työ, jota poliisi toteuttaa yhdessä muiden toimijoiden kanssa. 

Poliisin ennalta estävällä toiminnalla ylläpidetään yhteiskunnan ja ihmisten turvallisuutta, turvallisuu-

dentunnetta ja luottamusta poliisiin puuttumalla varhain turvallisuutta heikentäviin tapahtumiin ja nii-

den kehitykseen. Ennalta estävän työn keskeisenä voimavarana on yhteistyö muiden viranomaisten, 

järjestöjen ja kansalaisyhteiskunnan kanssa. Poliisin toteuttama ohjaus muiden viranomaisten ja jär-

jestöjen tuottamiin palveluihin on erittäin merkittävässä roolissa esimerkiksi päihteillä ja rikoksilla oi-

reilevien nuorten kohdalla. (Sisäministeriö 2018, 4,13.) 

Nuorten huumausaineiden käytön tullessa ilmi poliisi tukee ja ohjaa nuorta hoidon, tuen ja palvelui-

den piiriin. Hoitoonohjauksella pyritään tukemaan nuorten hyvinvointia sekä ehkäisemään päihteiden 

käyttöä ja rikollisuutta. Nuorten kanssa työskenneltäessä korostuu kohtaamisen ja nähdyksi tulemi-

sen merkitys sekä kyky luoda toivoa hankaliinkin tilanteisiin. Avun tarjoaminen ja oikea-aikainen hoi-

toonohjaus ovat ensisijaisen tärkeitä toimia, kun halutaan ehkäistä nuoren ongelmien kasaantumista 

sekä huumausaineiden käytöstä syntyviä haittoja. 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan alle 18-vuotiaiden nuorten huumausaineiden käyttäjien hoi-

toonohjausta Varsinais-Suomen poliisiasemilla. Hoitoonohjausta toteutetaan eri tavoin, tähdäten kui-

tenkin samaan lopputulokseen. Tavoitteena on päästä puuttumaan nuorten ongelmiin mahdollisim-

man varhaisessa vaiheessa ja siten ennaltaehkäistä ongelmien kumuloitumista. Opinnäytetyössä 

kuvataan poliisiasemien konkreettisia toimintatapoja hoitoonohjauksen tekemiseksi. Opinnäytetyötä 

varten selvitettiin, miten nuorten hoitoonohjausta toteutetaan Lounais-Suomen poliisilaitoksella Var-

sinais-Suomen maakunnassa sijaitsevilla eri poliisiasemilla. Poliisiasemien toimintatavoissa sekä 

nuorille saatavilla olevissa palveluissa on paikkakuntakohtaisia eroja. Hoitoonohjaukseen liittyviä 

haasteita voivat olla muun muassa hoitopaikkojen vähäisyys tai jopa nuorten päihdeongelmia hoita-

van tahon puuttuminen paikkakunnalta kokonaan.  

Tämä opinnäytetyö on täysin julkinen eikä sisällä salassa pidettävää aineistoa. Työn julkisuus mah-

dollistaa sen paremman saavutettavuuden ja tämän myötä keskustelun herättämisen. Tällä opinnäy-

tetyöllä halutaan korostaa ja tuoda esille nuorten kohtaamisen, ohjaamisen ja avun piiriin saattami-

sen tärkeyttä sekä merkitystä poliisin näkökulmasta. 
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1.1  Tutkimuskysymys 

Opinnäytetyön aihe on hyvin konkreettinen ja tästä syystä tutkimuskysymys on yksinkertaisesti: 

Miten alle 18-vuotiaiden huumausaineiden käyttäjien hoitoonohjaus toteutetaan Varsinais-Suomen 

eri poliisiasemilla? 

Opinnäytetyön tutkimusongelma on nuorten huumausaineiden käyttäjien hoitoonohjaus Varsinais-

Suomen poliisiasemilla. Tutkimuskysymyksellä on tarkoitus selvittää, mitä hoitoonohjaus tarkoittaa, 

ja miten nuorten, alle 18-vuotiaiden, hoitoonohjaus toteutetaan prosessissa, jossa nuori jää poliisille 

kiinni huumausaineiden käytöstä ja poliisi aloittaa mahdollisen esitutkinnan tai muut toimet. Tutki-

muskysymys antaa opinnäytetyölle suuntaviivat, ohjaa aineistonkeruuta ja itse tutkimusta. Tutkimus-

kysymyksellä taas saadaan vastaus tutkimusongelmaan. (Kananen 2017, 60.) 

Tutkimuskysymykseen vastauksen saamiseksi oli laaja kysymys jaettava useampiin haastatteluky-

symyksiin. Haastattelurunko on opinnäytetyön liitteenä (LIITE 1). Jo ennen tutkimuksen aloittamista 

oli selvää, että paikkakunnilla ja sen myötä myös niillä sijaitsevilla poliisiasemilla on erilaiset resurssit 

toimia nuorten huumausaineiden käyttäjien kanssa. Hoitoonohjauksen toteuttaminen ei ole kiinni ai-

noastaan poliisin resurssien riittävyydestä ja toimivista toimintamalleista. Hoito, jonka piiriin ohjaus 

tehdään, on sosiaali- ja terveyspalveluiden alaista. Toimiva hoitoonohjaus edellyttää, että on ole-

massa palveluita, joiden piiriin henkilö voidaan poliisin toimesta ohjata. Näiden palveluiden toteutu-

minen ei ole poliisin vastuulla. 

1.2  Opinnäytetyön tavoitteet 

Opinnäytetyön ensisijaisena tavoitteena on tutkia ja selvittää alle 18-vuotiaiden nuorten huumausai-

neiden käyttäjien hoitoonohjausta Varsinais-Suomen poliisiasemilla eli Kemiönsaaressa, Loimaalla, 

Paraisilla, Raisiossa, Salossa, Turussa ja Uudessakaupungissa. Opinnäytetyössä syvennytään siis 

siihen, miten Varsinais-Suomen poliisiasemilla tehdään hoitoonohjaus huumausaineita käyttävälle 

alle 18-vuotiaalle nuorelle, jonka poliisi kohtaa tehtävillään. Lisäksi tavoitteena on kuvata hoitoonoh-

jauksen prosessia, tunnistaa erot poliisiasemien menetelmissä, kartoittaa poliisiasemilla olemassa 

olevaa ohjeistusta hoitoonohjauksesta sekä pohtia, miten hoitoonohjausta voitaisiin kehittää.  

Työn yhtenä tavoitteena on tarjota yleisellä tasolla tietoa hoitoonohjauksesta, siihen johtavista teki-

jöistä sekä sen tavoitteista. Lisäksi haluttiin kartoittaa, miten huumausaineiden käyttöä valvotaan 

Varsinais-Suomen poliisiasemilla ja miten nuorten huumausaineiden käyttö tulee poliisille ilmi. Opin-

näytetyössä sivutaan sitä, millaisia palveluita eri paikkakunnilla on tarjolla huumausaineita käyttä-

välle nuorelle siitä huolimatta, että varsinainen sosiaali- ja terveyspalveluiden puoli tutkittavana ole-

vassa aiheessa on rajattu tämän opinnäytetyön ulkopuolelle. Näiden tavoitteiden lisäksi opinnäyte-
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työllä pyritään herättämään keskustelua aiheen ympärillä, jotta erilaisten toimintamallien, ohjeistuk-

sen puutteen, eri vahvuisten resurssien sekä palveluiden tarjonnan vaihtelun vaikutus nuorten hoi-

toonohjaukseen ja tämän myötä nuorten eriarvoiseen asemaan paikkakuntien välillä havaittaisiin. 

Tutkimus toteutettiin poliisin henkilöstölle tehdyin haastatteluin. Tiedon keräämiseksi haastateltiin 

jokaiselta Varsinais-Suomen maakunnassa sijaitsevalta poliisiasemalta yhtä nuorten parissa työs-

kentelevää tai poliisiasemansa toimintatavat nuorten hoitoonohjaukseen liittyen tuntevaa kokenutta 

poliisia. Opinnäytetyötä varten haastateltiin pitkät työkokemukset poliisissa omaavia kahta ylikons-

taapelia, kahta vanhempaa rikoskonstaapelia ja yhtä rikoskomisariota. Raision poliisiasemalta ei 

saatu edustajaa haastateltavaksi opinnäytetyötä varten, sillä Raision alueen tutkintatoiminta on ta-

lousrikos- ja ulkomaalaistutkintaa lukuun ottamatta keskitetty Turun pääpoliisiasemalle. Tästä syystä 

Turun pääpoliisiaseman edustaja pystyi haastattelussaan vastaamaan esitettyihin kysymyksiin myös 

Raision poliisiaseman osalta, jolla ei ole omaa toimintaa käsiteltävän aiheen parissa. Kemiönsaaren 

ja Paraisten osalta haastattelukysymyksiin vastasi molemmilla poliisiasemilla tutkinnanjohtajana 

työskentelevä rikoskomisario. Haastatteluissa tavoitteena oli saada mahdollisimman tarkka käsitys 

kunkin poliisilaitoksen toiminnasta, mitä tulee alle 18-vuotiaiden hoitoonohjaukseen. 

1.3  Aiheen rajaus 

Tämän opinnäytetyön aihe on rajattu poliisin näkökulmaan hoitoonohjauksen tekemisestä ja nuoren 

auttamisesta. Työssä ei käsitellä ohjauksen jälkeen tapahtuvia toimenpiteitä eikä sosiaali- ja terveys-

palveluiden puolta tässä prosessissa tarkemmin kuin on välttämätöntä poliisin näkökulman avaa-

miseksi. Palveluita, joiden piiriin nuori ohjataan, ei siis esitellä tässä opinnäytetyössä sen tarkemmin. 

Erot palveluiden saavutettavuudessa paikkakunnittain nostetaan kuitenkin esille. 

Tämän opinnäytetyön aihe on rajattu myös huumausaineiden käyttäjien iän mukaan. Opinnäyte-

työssä käsitellään hoitoonohjausta ainoastaan juridisesti alle täysi-ikäisten henkilöiden osalta. Suo-

messa täysi-ikäisyyden raja on 18 vuotta (Eduskunta 2019). Aiheen rajaus on perusteltu, sillä alle 

18-vuotiaiden kanssa on otettava huomioon useita eri lakeja, velvollisuuksia ja ohjeita, eikä hoi-

toonohjausta voida tehdä aivan samalla tavalla kuin täysi-ikäisen eli 18 vuotta täyttäneen henkilön 

kohdalla. 

Opinnäytetyön aihe on rajattu myös alueellisesti. Opinnäytetyössä käsitellään ainoastaan Lounais-

Suomen poliisilaitokseen kuuluvien, Varsinais-Suomen maakunnan alueella sijaitsevien poliisiase-

mien tilannetta. Näitä poliisiasemia ovat Turun pääpoliisiasema, Paraisten, Kemiönsaaren, Salon, 

Loimaan, Uudenkaupungin ja Raision poliisiasema. Alueellinen rajaus perustuu myös siihen, että 

vuoden 2023 alussa Varsinais-Suomen terveys- ja hyvinvointipalvelut siirtyivät Varsinais-Suomen 

hyvinvointialueen vastuulle.  
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Kuva 1. Lounais-Suomen poliisilaitoksen aluekartta (kuva: Lounais-Suomen poliisilaitos, luettu 

8.3.2023.) 
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2  HOITOONOHJAUS 

Hoitoonohjaus itsessään on melko yksinkertainen toimenpide, mutta sen taustalla vaikuttaa paljon 

lainsäädäntöä ja ohjeistusta sekä ohjeistuksen puutetta. Opinnäytetyötä varten perehdyttiin erityi-

sesti aiheeseen liittyvään lainsäädäntöön sekä Poliisihallituksen ohjeeseen (POL-2018-49612) Me-

nettely huumausaineen käyttörikosta koskevissa asioissa, mikä osoittautui olevan ainoa hoitoonoh-

jauksessa hyödynnettävä kirjallinen ohjeistus ja samalla linjaus. Hoitoonohjauksesta itsessään ei ole 

juurikaan saatavilla kirjallisuutta, mutta avun saamisen ja sen tarjoamisen merkityksestä sitäkin 

enemmän. 

Hoitoonohjauksella tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä apua, jota poliisi tarjoaa huumausaineen 

käyttörikokseen syyllistyneelle henkilölle tai apua, jonka piiriin poliisi tällaisen henkilön ohjaa. Poliisi 

ei toteuta tällaisia palveluita, vaan palveluiden järjestäminen on sosiaali- ja terveyspalveluiden vas-

tuulla. Kunta on velvollinen järjestämään alueellaan päihdepalveluita. Hoitoonohjaus ja siitä seuraa-

vat palvelut ja muut toimenpiteet ovatkin moniammatillista yhteistyötä parhaimmillaan.   

Nuori eli tässä tapauksessa alle 18-vuotias on ikänsä puolesta erityisessä asemassa, mitä tulee esi-

tutkintaan ja muutoinkin kohtaamiseen poliisin kanssa. Sosiaalitoimi on aina jollain tavalla mukana 

rikostapauksissa, joissa osallisina on alaikäisiä. Nuorten kohdalla korostetaan kasvatuksen ja koh-

taamisen merkitystä, minkä vuoksi nuorten kanssa useimmiten työskennellään moniammatillisissa 

työryhmissä tai moniammatillisen yhteistyön kautta. Tällaista moniammatillista yhteistyötä on esi-

merkiksi poliisin sekä sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistyö. Alaikäisen asioidessa poliisin kanssa, 

ilmoitetaan tilanteesta lähtökohtaisesti aina myös alaikäisen lailliselle huoltajalle. Huoltajalle on tar-

jottava tosiasiallinen mahdollisuus olla läsnä esimerkiksi nuoren kuulusteluissa. Poliisin nuorten asi-

akkaiden kanssa on mahdollista järjestää erilaisia keskustelu- ja puhutustilaisuuksia. Keskusteluti-

laisuuksissa sekä nuoren kuulusteluissa on parhaassa tapauksessa mukana toinen tai molemmat 

huoltajat sekä sosiaalitoimen edustaja kuten sosiaalityöntekijä sekä asiaa hoitava poliisi. 

Nuorten hoitoonohjausta seuraavilla palveluilla tulisi olla kasvattava vaikutus nuoren käytökseen ja 

elämään. Niin ennaltaehkäisevän kuin hoitoonohjauksen jälkeisenkin päihdekasvatuksen tulisi pe-

rustua tutkittuun faktatietoon sekä siihen, miten päihteiden käyttöä ja siihen liittyviä haittoja voidaan 

ennalta ehkäistä. Päihdekasvatuksessa annetun tiedon tulisi olla neutraalia ja luotettavaa, ja aihei-

den parissa keskustelun tulisi olla osallistavaa, jotta nuori saisi itse tehdä havaintoja ja oivalluksia 

päihteiden käyttöön ja sen haittoihin liittyen. Keskusteltaessa vaikeista asioista nuorten kanssa tulisi 

myös nuoria ja heidän näkökulmiaan asiaan kuunnella avoimesti eikä moralisoida. Hyvän päihde-

kasvatuksen tulisi pitää sisällään myös elämäntaitojen harjoittelemista ja vahvistamista, esimerkiksi 

mitä tulee stressin hallintaan, hankalien tunteiden tunnistamiseen ja käsittelyyn sekä kommunikaatio- 
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ja yhteistyötaitoihin, päätöksentekokykyyn, tavoitteiden asettamiseen sekä sosiaalisen paineen tun-

nistamiseen ja hallintaan. Näiden taitojen avulla nuori voi oppia tekemään omaa hyvinvointiaan tu-

kevia valintoja haastavissakin tilanteissa, joissa sosiaalinen paine saattaa olla kova. (Luoto, Viskari 

2023, 184-185.) 

Hoitoonohjauksella ja päihdekasvatuksella voi parhaimmillaan olla suuri merkitys nuoren tulevaisuu-

den kannalta, jos hän saamansa hoidon avulla pääsee irti käyttämistään huumausaineista ja oppii 

elämänsä kannalta tärkeitä taitoja sekä selviytymiskeinoja. Huumausaineiden käyttäjien leimaamista 

ja heihin kohdistuvia kielteisiä asenteita sekä tuomitsevaa suhtautumista tulisi välttää, sillä nämä 

saattavat hidastaa tai pahimmassa tapauksessa jopa estää avun piiriin hakeutumisen ja vaikuttaa 

myös negatiivisesti hoidossa pysymiseen ja elämän saamiseen takaisin raiteilleen. Huumausainei-

den käyttäjät tulisi kohdata ihmisinä, tasavertaisesti ja kunnioittavasti niin kaikissa palveluissa kuin 

muutenkin. (Luoto, Viskari 2023, 187.) Hoitoonohjauksella pyritään myös osoittamaan nuorelle, että 

hänestä välitetään ja hänestä sekä hänen hyvinvoinnistaan ollaan kiinnostuneita. 

Hoitoonohjausta voi katsoa myös siitä näkökulmasta, että siinä tarjotaan vaihtoehtoa rangaistukselle, 

joka saattaisi olla esimerkiksi sakkoa. Sakon tai muun rikosoikeudellisen rangaistuksen saatuaan 

nuori päätyy helposti ajattelemaan, että hänen ei ole enää mahdollista kääntää elämänsä suuntaa, 

kun häntä on rikoksesta tai rikollisesta teosta rangaistu. Onnistuneella hoitoonohjauksella ja hyvillä 

hoitokontakteilla on mahdollisuus luoda nuorelle toivoa häntä itseään ja elämäänsä kohtaan. Hoi-

toonohjaus ei kaikista hyvistä aikeista huolimatta aina onnistu eikä jokainen nuori suostu ottamaan 

apua vastaan tai koe tarvitsevansa apua. 

Huumausainerikollisuus on kasvanut joka vuosi kaikissa rikosnimikkeiden mukaisissa kategorioissa 

vuosina 2011-2020. Esimerkiksi tässä opinnäytetyössä käsiteltäviä huumausaineen käyttörikoksia 

on tullut poliisin tietoon 7226 kappaletta vuonna 2011, mikä on noin kolmanneksen vähemmän, kuin 

vuonna 2020, jolloin poliisin tietoon tuli 11795 huumausainerikosta. (THL 2021, päihdetilastollinen 

vuosikirja, 79.) Näiden tilastojen valossa voidaan huumausaineiden käyttäjien hoitoonohjaus ja avun 

piiriin saattaminen nähdä entistä tärkeämpänä toimenpiteenä, jotta saman suuntaiselta kehitykseltä 

vältyttäisiin jatkossa. 

Poliisin tehtävä on kaikissa tapauksissa antaa hoitoonohjausta ja kannustaa huumausaineiden käy-

tön lopettamiseen. Huumausaineiden käytön ja kysynnän väheneminen olisi myös omiaan vaikutta-

maan vähentävästi laittomien huumausaineiden tarjontaan ja käyttöön liittyvän oheisrikollisuuden 

määrään. Tutkimusten mukaan laittomien päihteiden käyttäjät syyllistyvät usein muihinkin kuin huu-

mausaineisiin liittyviin rikoksiin. (Poliisihallitus 2018, 7.) 
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2.1  Lainsäädäntö 

Poliisin ollessa virkatehtäviensä kautta tekemisissä alaikäisten nuorten kanssa, on otettava huomi-

oon useita eri lakeja, jotka ohjaavat poliisin toimintaa sekä mitä tulee kohtaamiseen nuoren kanssa. 

Valtiolla ja kunnalla, eli myös poliisilla, on erityinen velvollisuus huolehtia nuorista sekä ohjata heidän 

elämäänsä oikealla suunnalla pysymiseksi ja nuoren kehityksen turvaamiseksi. 

Poliisi ylläpitää yhteiskunnan ja ihmisten turvallisuutta ja turvallisuudentunnetta ennalta ehkäisemällä 

rikoksia sekä puuttumalla varhaisessa vaiheessa turvallisuutta vaarantaviin asioihin ja ilmiöihin (Ala-

mommo, Bergström 2023, 304.) Avun tarjoaminen huumausaineita käyttävälle nuorelle, hoitoonoh-

jaus sekä ennen kaikkea toimivan ja tuloksellisen hoidon toteutuminen on ensisijaisen tärkeää nuor-

ten huumausaineiden käyttäjien elämän suunnan muuttamiseksi sekä huumekuolemien ja muiden 

huumausaineiden käytöstä aiheutuvien lieveilmiöiden ennalta ehkäisemiseksi. Poliisilain (872/2011) 

1 luku 1 § määrittää poliisin tehtäväksi muun muassa rikosten ennalta estämisen. Puuttumalla nuor-

ten huumausaineiden käyttöön sekä ohjaamalla apua tarvitsevan nuoren oikeanlaiseen hoitoon ja 

avun piiriin, voidaan suorittaa tätä lain poliisille määrittämää tehtävää. 

Huumausainerikoksia käsitellään Rikoslain (39/1889) luvussa 50. Tässä opinnäytetyössä keskity-

tään pääasiassa nuoriin huumausaineiden käyttäjiin, jotka pitämällä hallussaan tai yrittämällä hank-

kia vähäisen määrän huumausainetta omaan käyttöönsä syyllistyvät huumausaineen käyttörikok-

seen (RL 50:2a§). Huumausaineen käyttörikoksen tullessa ilmi, nuori rikoksesta epäilty on ohjattava 

hoitoon esitutkintaprosessin aikana. Poliisin tehtävä on kartoittaa nuoren huumausaineita käyttävän 

henkilön avun tarve ja osoittaa hänelle paikka tai palvelu, jonka kautta tarvittavaa apua on mahdol-

lista saada. 

Nuorisolain (1285/2016) 2 ja 8 pykälät velvoittavat kuntaa yhteistyössä muiden toimijoiden ja viran-

omaisten sekä nuorten ja heidän perheidensä kanssa muun muassa tukemaan nuoren kasvua ja 

opettamaan nuorelle tietoja ja taitoja itsenäistymisen sekä hyvinvointia tukevien valintojen teke-

miseksi. Nuorisolaki määrittää kunnan tehtäväksi myös nuorten tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

edistämisen. Päihdehuoltolaki (41/1986) puolestaan velvoittaa kuntaa järjestämään päihdeongelmai-

sen ja hänen omaistensa riittävän ja asiallisen hoidon. Omaisten ja heidän hyvinvointinsa huomioi-

mista korostaa myös Käypä hoito -suositus 2022. Koska päihdeongelmiin, mukaan lukien huumeon-

gelmiin, liittyvät paljolti myös sosiaaliset vaikeudet, näistä ongelmista kärsivien hoidon tarpeen arvi-

ointi, hoitoonohjaus ja hoito sekä muun avun tarjoaminen toteutetaan useimmiten moniammatillisissa 

työryhmissä tai jonkinlaisessa yhteistyössä muiden viranomaisten kanssa. Tällöin poliisin oman 

osaamisen ja tarjolla olevien palveluiden lisäksi avainasemassa ovat yhteistyötahot ja yhteistyön su-

juvuus näiden tahojen kanssa. Päihdeongelmaisia hoidetaan ja heille tarjotaan apua terveydenhuol-

lossa, päihdehuollon erityispalveluissa ja sosiaalitoimessa. Erityispalvelut päihdehuollossa tarkoitta-
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vat esimerkiksi selviämis- ja katkaisuhoitoasemia, päihdeklinikoita, A-klinikka- ja nuorisoasematoi-

mintaa, huumeidenkäyttäjien terveysneuvontapisteitä, päihdekuntoutuslaitoksia, päiväkeskuksia 

sekä ensisuojia. (Käypä hoito -suositus 2022.)  

Poliisin asioidessa nuoren kanssa esitutkintavaiheessa on otettava huomioon, mitä säädetään Esi-

tutkintalain (805/2011) 4 luvun 7 §:ssä. Se määrittää, että alle 18-vuotiasta on kohdeltava hänen 

ikänsä ja kehitystasonsa edellyttämällä tavalla. Pykälän mukaan on erityisesti huolehdittava siitä, 

että tutkintatoimenpiteistä ei aiheudu tarpeetonta haittaa koulussa, työpaikalla tai muussa alaikäi-

selle tärkeässä ympäristössä. Alle 18-vuotiaaseen kohdistuvat tutkintatoimenpiteet on myös annet-

tava mahdollisuuksien mukaan tehtävään erityisesti perehtyneen tutkijan vastuulle. Mikäli tarvetta 

on, tulee esitutkintaviranomaisen keskustella lääkärin tai muun asiantuntijan kanssa siitä, voidaanko 

alle 18-vuotiaaseen ylipäätään kohdentaa tutkintatoimenpiteitä. 

Alle 18-vuotiasta rikoksesta epäiltyä ei saa kuulla ilman todistajaa, ellei paikalla ole hänen avusta-

jansa, laillinen edustajansa taikka sosiaaliviranomaisen edustaja (ETL 7:11§). Alle 18-vuotiaan ol-

lessa rikoksesta epäillyn asemassa tai epäiltynä rikollisesta teosta, tulee asiasta ilmoittaa sosiaalivi-

ranomaiselle ja tarjota heille mahdollisuus lähettää oma edustajansa kuulustelutilaisuuteen, mikäli 

tämä ei ole ilmeisen tarpeetonta (ETL 7:16§). Mikäli alle 18-vuotias on epäiltynä rikoksesta tai alle 

15-vuotias tekemästään rikollisesta teosta, esitutkinta on toimitettava kiireellisesti (ETL 3:11§).  

Hoitoonohjauksesta ja nuorten huumausaineiden käytöstä puhuttaessa on myös hyvä ottaa huomi-

oon, että Lastensuojelulain (417/2007) 9 luvun 40 §:n mukaan lapsi on otettava hyvinvointialueen 

huostaan ja hänelle on järjestettävä sijaishuolto, jos hän vaarantaa vakavasti terveyttään tai kehitys-

tään käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin vähäisenä pidettävän rikollisen teon tai muulla niihin 

rinnastettavalla käyttäytymisellään. Huostaanotto ja sijaishuolto ovat kuitenkin ratkaisuja vain silloin, 

kun avohuollon tukitoimet eivät ole lapsen edun mukaisen huolenpidon toteuttamiseksi sopivia tai 

mahdollisia tai jos tukitoimet ovat osoittautuneet riittämättömiksi. Sijaishuollon on siis oltava lapsen 

edun mukaista. Nuoren perheessä voi esimerkiksi olla tilanne, jossa huoltajat eivät pärjää nuoren 

kanssa, kun tämä käyttää runsaasti päihteitä tai myös kotona voidaan käyttää päihteitä siinä määrin, 

että on nuoren edun mukaista asua muualla. 

2.2  Poliisihallituksen ohje 

Poliisihallituksen ohje (POL-2018-49612) Menettely huumausaineen käyttörikosta koskevissa asi-

oissa velvoittaa poliisia antamaan hoitoonohjausta aikuisten lisäksi myös alle 18-vuotiaille huu-

meidenkäyttäjille. Huumausaineen käyttörikoksissa on huomioitava myös muiden viranomaistoimien 

tehokkuuden lisääminen, kun kyseessä on alle 18-vuotias tai huumeriippuvainen. (Poliisihallitus 

2018, 2.) 
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Jo Poliisihallituksen ohjeesta voi huomata, että kaiken ikäisten huumausaineiden käyttäjien ja riippu-

vuudesta kärsivien kanssa on otettava huomioon se, että tilanne vaatii muidenkin kuin poliisin toi-

menpiteitä. “Rangaistus ei ole ratkaisu huumeriippuvuudesta eroon pääsemiseksi, vaan siihen tarvi-

taan huumausaineen käyttäjän ja eri toimijoiden välistä saumatonta yhteistyötä”, todetaan Poliisihal-

lituksen ohjeessa (2018, 4). 

Ohjeessa korostetaan yhtenäisen menettelyn tärkeyttä poliisin ja syyttäjän toimesta kaikkien henki-

löiden kohdalla. Yhdenmukaistamista varten on muun muassa laadittu taulukko Rikoslain 50:2a§ 

huumausaineen käyttörikoksen tunnusmerkistössä mainitun ”vähäisen määrän” selvittämiseksi. (Po-

liisihallitus 2018, 2.) Yhdenmukaisuutta ja tasa-arvoa edistäisi myös se, että eri paikkakunnilla ja 

alueilla asuvat henkilöt saisivat yhdenmukaista hoitoa ja yhdenmukaisia palveluita myös sosiaali- ja 

terveydenhuollossa. Esitutkinnassa selvitetään huumausaineen käyttörikokseen syyllistyneen hen-

kilön sekä käsillä olevan teon taustaa, jotta saadaan kattavasti tietoa tarpeellisten toimenpiteiden 

arviointia varten. Esitutkinnassa epäillyn asemassa olevalta tiedustellaan viimeistään poliisin järjes-

tämässä puhutus- tai kuulustelutilaisuudessa hänen suhteestaan ja mahdollisesta riippuvuudestaan 

huumausaineisiin sekä olemassa olevista hoitokontakteista. Mikäli kontaktia ei ole, poliisi antaa huu-

mausaineen käyttörikoksesta epäillylle hoitoonohjausta. (Poliisihallitus 2018, 3.) 

Hoitoonohjaus tai muut porrastetut toimenpiteet voivat jo aikaisemmin luvussa kaksi mainitulla ta-

valla, ankaran rikosoikeudellisen rangaistuksen sijaan, olla tehokkaita keinoja huumausaineiden käy-

tön, hallussapidon ja välittämisen katkaisuun. Huumausaineen käyttörikokseen voidaan useimmiten 

soveltaa suppeaa esitutkintaa. Esitutkintaa ei kuitenkaan voida hoitaa sakkomenettelyllä esimerkiksi 

tapauksissa, joissa rikoksesta tai rikollisesta teosta epäilty on alle 18-vuotias tai huumeriippuvainen, 

joka suostuu hakeutumaan hoitoon tai on jo hoitosuhteessa. Esitutkinnassa arvioidaan myös rikok-

sen vähäisyyttä ja tässä arvioinnissa otetaan huomioon epäillyn tekijän ikä ja mahdollisesti jo ole-

massa oleva hoitokontakti. Tällä tavoin halutaan osoittaa tukea huumausaineista eroon pyrkivälle 

henkilölle. Poliisi ei halua toimillaan vaarantaa olemassa olevan hoitosuhteen tuloksia eikä sen toi-

mivuutta. Hoitoon hakeutumisesta tai jo olemassa olevasta hoitosuhteesta poliisi tarvitsee kirjallisen 

todistuksen. (Poliisihallitus 2018, 2-4.)  

Nuorten huumausaineiden käyttäjien kohdalla Poliisihallituksen ohjeessa linjataan, että ensimmäi-

sellä kerralla, kun nuori jää kiinni huumausaineen käyttörikoksesta, voidaan järjestää poliisijohtoinen 

puhuttelutilaisuus. Puhuttelutilaisuudessa on nuoren lisäksi mukana sosiaalitoimen edustaja, nuoren 

laillinen huoltaja sekä poliisi. Mikäli nuori jää toistamiseen kiinni huumausaineiden käytöstä, ei vas-

taavaa puhuttelua voida enää pitää riittävänä toimenpiteenä. Etenkin nuorten kohdalla poliisi pyrkii 

hyödyntämään lievempiä keinoja kuin rikosoikeudellisia rangaistuksia, sillä ”rangaistus ei ole rat-

kaisu”. (Poliisihallitus 2018, 4, 6.)  



10 

 

2.3  Keskeiset käsitteet 

Hoitoonohjaus  

Hoitoonohjauksella tarkoitetaan toimenpidettä, jossa poliisi ohjaa huumausaineen käyttäjän sosiaali- 

ja terveysministeriön hyväksymään hoitoon. Poliisihallituksen ohjeessa (POL-2018-49612) Menet-

tely huumausaineen käyttörikosta koskevissa asioissa kerrotaan, että poliisi tukee hoitoon hakeutu-

misessa ja osoittaa, mistä asiakas saa hoitoa kyseisellä paikkakunnalla. Huumausaineen käyttöri-

koksesta voidaan myös jättää syyte nostamatta sekä rangaistus tuomitsematta, jos huumausaineen 

käyttäjä on hakeutunut hoitoon ja toimittaa siitä todistuksen poliisille. (Poliisihallitus 2018, 7.) Nuorten 

hoitoonohjauksessa auttavat hyvinvointialueen terveys- ja sosiaalitoimi (päihdelinkki.fi). 

Huumausaine / huume 

Huumausaine ja huume tarkoittavat laittomia eli lainsäädännön kieltämiä päihteitä (THL 2020). Huu-

mausaineiden määrittelyyn vaikuttavat kansalliset lainsäädännöt ja Yhdistyneiden kansakuntien (YK) 

huumausaineyleissopimuksen 1961, psykotrooppisia aineita koskevan yleissopimuksen 1971 ja 

yleissopimuksen huumausaineiden ja psykotrooppisten aineiden laitonta kauppaa vastaan 1988 luo-

mat määritelmät ja linjaukset (Huumausainelaki 373/2008 1:3§.1a-c).  

Huumausaineen käyttörikos  

Huumausaineen käyttörikoksen tunnusmerkistö on määritelty Rikoslain (19.12.1889/39) 50 luvun 2 

a §:ssä. Huumausaineen käyttörikoksesta on tuomittava se, ”joka laittomasti käyttää tai omaa käyttöä 

varten pitää hallussaan tai yrittää hankkia vähäisen määrän huumausainetta. Rangaistus on lievim-

millään sakko ja enintään kuuden kuukauden vankeusrangaistus.” (RL 50:2a§.) Vähäisen määrän 

arviointiin on olemassa oma ohjeellinen taulukkonsa. Arviointiin vaikuttavat kyseessä oleva huu-

mausaine ja sen laatu. Esimerkiksi yhdestä grammasta kannabista saadaan eri määrä käyttöannok-

sia kuin yhdestä grammasta kokaiinia.  
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Kuva 2. Taulukko avuksi huumausaineiden vähäisen määrän arviointiin. (Kuva: Poliisihallitus, POL-

2018-49612, liite 1, luettu 9.3.2023) 

 

Nuori 

Nuorista puhuttaessa voidaan tarkoittaa esimerkiksi YK:n määritelmän mukaan 15–24-vuotiaita tai 

Suomen Nuorisolain (1285/2016) 1 luvun 3 §:n mukaan alle 29-vuotiaita. Tässä opinnäytetyössä 

käytetään usein sanaa nuori. Sillä viitataan alle 18-vuotiaisiin eli Suomen lain määritelmän mukai-

sesti alle täysi-ikäisiin. 

Päihde 

Päihteillä tarkoitetaan ilman hoidollista tavoitetta nautittuja keskushermostoon vaikuttavia psykoak-

tiivisia aineita. Päihteisiin luetaan alkoholi, impattavat aineet, huumeet, myös muuntohuumeet sekä 

päihtymystarkoituksessa käytetyt lääkkeet. (THL 2020.) 

Varhainen puuttuminen 

Varhaisella puuttumisella tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä sitä, että viranomainen ilmaisee huo-

lensa nuoren päihteiden käytöstä ja puuttuu siihen mahdollisimman aikaisin, tavoitteenaan ehkäistä 

erilaisia ongelmia. Puuttuminen tarkoittaa kannustamista ja ohjaamista hyvinvointia tukevien palve-

luiden piiriin hakeutumisessa. Mitä varhaisemmassa vaiheessa päihteiden käyttöön puututaan, sitä 

enemmän on tehtävissä. (THL 2020.) 



12 

 

3  NUORTEN PÄIHTEIDEN KÄYTTÖ 

Suomessa huumeiden käyttö on lisääntynyt lähes kaikilla mittareilla mitattuna, ja käytön myötä ovat 

lisääntyneet myös siihen liittyvät haitat sekä huumekuolemat (Luoto, Viskari 2023, 188). Tämä loo-

gista seurausta nuorten huumeidenkäytön ja huumekokeilujen lisääntymisestä. Nuorten huumeiden-

käyttöön puuttumisella tahdotaan ehkäistä muun muassa tämän kaltaisia seurauksia. 

Päihdekokeilut ovat varsin tavallisia nuorten keskuudessa ja vain pieni osa nuorena päihteitä kokeil-

leista ajautuu päihteiden ongelmakäyttäjiksi. Ensimmäiset päihdekokeilut ajoittuvat yleisesti 10–15-

ikävuosiin ja ne tehdään tupakkatuotteilla sekä alkoholilla. Iän karttuessa päihdekokeilujen ja päih-

teiden käytön määrät kasvavat. (Kosola ym. 2018.) Tämä voi tarkoittaa myös vahvempien päihteiden 

tulemista kuvioihin. 

Yleisimmin nuorten ensimmäisenä kokeilema laiton huumausaine on kannabis. Kannabiksen kokeilu 

ja käyttö on tavallisempaa alkoholia runsaasti käyttävillä nuorilla. (Luoto, Viskari 2023, 185.) Nuorten 

päihteidenkäytössä onkin havaittavissa polarisoitumista. Yhä useampi nuori kieltäytyy päihteistä täy-

sin ja vastapainona päihdekokeilut sekä mahdolliset päihdeongelmat kasaantuvat osalle nuorista. 

Vaikka kieltäytyjiä on monia, yleisesti nuorten asenteet ja suhtautuminen ovat muuttuneet kannabista 

kohtaan sallivammiksi. (Kosola ym. 2018). Valtakunnallisen kouluterveyskyselyn mukaan vuonna 

2021 perusopetuksen 8. ja 9. luokkaa käyvistä nuorista yhdeksän prosenttia joi itsensä ”tosi huma-

laan” vähintään kerran kuukaudessa. Vastaava luku lukiolaisilla oli 15 prosenttia ja ammatillisten 

oppilaitosten opiskelijoilla noin 24 prosenttia. Suomessa eniten käytetty huumausaine on kannabis, 

jota puolestaan kouluterveyskyselyn mukaan perusopetuksen 8. ja 9. luokkaa käyvistä nuorista kah-

deksan prosenttia, lukiolaisista 12 prosenttia ja ammatillisten oppilaitosten opiskelijoista 17 prosent-

tia oli kokeillut vähintään kerran. (THL  2021, 6.)  
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Kuva 3. Kannabista vähintään kerran kokeilleiden nuorten osuus sukupuolen ja kouluasteen mukaan 

vuosina 2008-2021, % (kuva: THL, Kouluterveyskysely 2021, luettu 8.3.2023.) 

Nuorten päihteiden käyttöön vaikuttavat monet eri tekijät kuten kulttuuri, elinympäristö, ystävät, tavat 

viettää vapaa-aikaa, läheisten päihteiden käyttö ja asenteet päihteitä kohtaan sekä nuoren itsetunto 

(Kinnunen 2011, 38). Nuoruusiässä toistuva ja runsas alkoholinkäyttö voi johtaa aivojen rakenteelli-

siin ja toiminnallisiin muutoksiin. Säännöllinen päihteiden käyttö lisää riskiä syrjäytymiselle ja päihde- 

ja mielenterveysongelmiin sairastumiselle. (Kosola ym. 2018.) Päihdeongelmilla voidaan katsoa ole-

van suora yhteys nuorten mielenterveyteen. Nuoren mielenterveyden häiriöt ja psyykkinen oireilu 

ovat sitä todennäköisempiä, mitä aikaisemmin nuori aloittaa päihteiden käytön ja mitä runsaampaa 

niiden käyttö on. Tämän vuoksi moniongelmaisuus on tyypillistä päihteitä käyttävälle nuorelle. Nuor-

ten yksittäiset päihdekokeilut ovat tänä päivänä yleisiä, mutta varsinaisesta päihdehäiriöstä voidaan 

puhua vasta, kun päihteiden käyttö alkaa hallitsemaan nuoren elämää. (THL 2022.) Moniongelmai-

suuden yleisyyden vuoksi nuoren elämäntilanteen, sosiaalisten kontaktien ja psyykkisen hyvinvoin-

nin arvioinnilla on mahdollista tunnistaa riskiryhmään kuuluvat nuoret ja ehkäistä päihdehäiriön syn-

tymistä (Kosola ym. 2018.) 

Jokaisen päihteiden käyttäjän polku on erilainen. Päihteiden käytön yleistyminen tai riippuvuuden 

kehittyminen on jokaisella yksilöllistä. Kaikilla päihteiden kokeilu tai niiden satunnainen käyttö ei 

muutu haitalliseksi tai säännölliseksi ajan myötä eikä johda riippuvuuteen. Jokainen päihderiippu-

vuus ja rikollinen ura kehittyy omalla tavallaan eikä niiden syntymekanismia voida yleistää kaikkia 

koskevaksi. Nuorten päihteiden käytön ja rikollisen elämän taustalla on kuitenkin havaittu yhdistäviä 

riskitekijöitä kuten hoitamattomat mielenterveysongelmat, turvattomuus, kasvuiän kriisit, vanhem-

pien päihteiden käyttö, ongelmat koulunkäynnissä sekä aktiivisuuden- ja tarkkaavuudenhäiriöt ja var-

haisella iällä aloitetut päihdekokeilut. Nuorten mielenterveysongelmat tulisi tunnistaa ja havaita var-

hain, jotta nuoret saavat nopeasti apua ja arkielämä sekä kehitys voidaan turvata. Suuri osa ihmisen 
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psyykkisistä sairauksista alkaa jo elämän varhaisessa vaiheessa. Nuoruudessa mielenterveyttä uh-

kaavia tekijöitä voivat olla esimerkiksi yksinäisyys, syrjintä, kiusaaminen, päihteiden käyttö ja koulun 

käyntiin tai muuhun elämään liittyvä kuormitus. Nuorena aloitettu päihteiden käyttö on lähes mahdo-

tonta lopettaa, jos nuori ei saa apua esimerkiksi ahdistuneisuuteensa tai muihin mielialaoireisiin. 

Myrskyisässä murrosiässä kaveripiirin ja sosiaalisen median vaikutukset kasvavat, ja samoin lisään-

tyvät myös impulsiivisuus ja riskinotto. Nuoren voi olla haastavaa vastustaa ympäristön tarjoamia 

houkutuksia ja tämä voi johtaa harkitsemattomaan käytökseen ja päihdekokeiluihin. (Luoto, Viskari 

2023, 184-186.) 

Nuorille tarjottavaan laadukkaaseen päihdekasvatukseen tulisi kuulua nuorten sosiaalisten taitojen 

kasvattamista, jotta päihdekokeiluja voitaisiin ehkäistä mahdollisimman tehokkaasti. Päihdekasva-

tusta pitäisi antaa nuorille mahdollisimman varhaisessa vaiheessa ennaltaehkäisevästi. Riskiryhmille 

tulisi jakaa päihdekasvatuksen yhteydessä neutraalia tietoa myös eri aineiden yhdistelmävaikutuk-

sista, yliannostusriskeistä ja siitä, miten yliannostustilanteissa toimitaan. Kaikissa nuorille suunna-

tuissa palveluissa tulisi lisätä ennaltaehkäisevän työn monipuolisuutta, nuorten kokonaisvaltaista tu-

kemista sekä päihde- ja mielenterveysosaamista. Varhain nuoruudessa aloitettu päihteiden kokeilu 

ja käyttö saattavat lisätä päihde- ja mielenterveysongelmien riskiä myöhemmässä vaiheessa. Nuor-

ten kohtaaminen, riskikäyttäytymisen havaitseminen ja varhainen ongelmiin ja päihdekokeiluihin 

puuttuminen saattavat vaikuttaa ennaltaehkäisevästi nuorten päihde- ja mielenterveysongelmien 

sekä mahdollisen rikosuran kehittymiseen. (Luoto, Viskari 2023, 185, 188.)  

Poliisin tilastot kertovat, että alaikäisiä koskevat huumausainerikosepäilyt ovat viime vuosina lisään-

tyneet huomattavasti. Samaan aikaan tilastot kertovat, että nuorison mielenterveysongelmat, päih-

teiden käyttö ja muu rikollisuus ovat lisääntyneet merkittävästi. Kokonaisuutena arvostellen on pidet-

tävä mahdollisena, että nämä ilmiöt liittyvät toisiinsa. (Keskusrikospoliisi 2022, 19-20.) Koska nuorten 

huumausaineiden käyttö ja siihen liittyvä rikollisuus on lisääntynyt silmiin pistävällä tavalla, on huu-

mausaineiden käytön ja siihen liittyvän rikollisuuden kierteen katkaiseminen ja ennaltaehkäisy ensi-

sijaisen tärkeää.  
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4  TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tutkimusongelmasta ja -kysymyksestä oli päätettävä tutkimuksen suunnittelun alkuvaiheessa. Tut-

kimusmenetelmän valinnassa taas oli olennaisinta miettiä, millä tavoin tutkimuskysymykseen oli saa-

tavilla kattavin vastaus. Heti tutkimuksen suunnittelun alkuvaiheessa oli selvää, että poliisiasemien 

käytäntöjen ja nykyisten tilanteiden selvittämiseksi oli haastateltava poliiseja, jotka itse työskentele-

vät kyseisillä poliisiasemilla ja tuntevat niiden toimintatavat sekä käytännöt hyvin. 

4.1  Laadullinen tutkimus 

Tutkimusmenetelmäksi tähän opinnäytetyöhön valikoitui laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Es-

kolan ja Suorannan teoksessa Johdatus laadulliseen tutkimukseen mainitaan, että laadullisen tutki-

muksen pyrkimyksenä on kuvata tapahtumaa, ymmärtää toimintaa tai antaa teoreettisesti mielekäs 

tulkinta jostain tietystä ilmiöstä (2008, 61). Laadullisella tutkimuksella voidaan tarkoittaa tutkimusta, 

jonka tekemisessä ei hyödynnetä määrällisiä tai mittaavia matemaattisia menetelmiä. Laadullisessa 

tutkimuksessa ei myöskään aseteta hypoteeseja eli ennakko-olettamuksia, joiden paikkansapitä-

vyyttä tutkimuksella testattaisiin. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena ei siis ole tuottaa tilastollisia 

lainalaisuuksia tai yleispäteviä tutkimustuloksia kuten määrällisessä tutkimuksessa. (Pihlaja 2004, 

51.) 

Laadullinen tutkimus tuottaa ainutkertaisia tulkintoja, kuvauksia, näkökulmia ja teoreettisia jäsennyk-

siä. Sen avulla voidaan luoda merkityksiä ja tietoa tutkittavasta ilmiöstä, tapahtumasta tai asiasta 

kokonaisvaltaisesti. Tämä tapahtuu tutkimusaineistoa ja tutkimuksen tuloksia ymmärtäen ja eritellen. 

(Pihlaja 2004, 51). Tutkimuksen toteuttamiseksi suunniteltiin haastattelut, joiden avulla haluttiin 

saada selville, miten poliisiasemilla käytännössä toimitaan alle 18-vuotiaan huumausaineiden käyt-

täjän hoitoonohjauksessa. Haastattelu on yleisin tapa kerätä aineistoa laadullisessa tutkimuksessa 

Suomessa. Siinä tavoitteena on yksinkertaisesti selvittää, mitä haastateltavalla henkilöllä on mieles-

sään. (Eskola, Suoranta 2008, 85.) Haastatteluja on erilaisia ja niihin vaikuttavat aina niin haastatte-

lijat kuin haastateltavat sekä ympäristö, jossa haastattelu tehdään. Joskus haastattelussa saadaan 

kerättyä paljon tietoa ja toisinaan haastattelu ei välttämättä tuota kuin vähän käyttökelpoista tietoa. 

Laadullisessa tutkimuksessa haastatteluja voidaan tehdä vain muutama ja aiheeseen syvennytään 

mahdollisimman hyvin niiden kautta. Havainnoimalla pientä joukkoa intensiivisesti voidaan siis saada 

kerättyä kattava aineisto, vaikka määrällisesti mitattuna aineistoa olisikin vähän. Yleisesti ottaen laa-

dullisessa tutkimuksessa aineiston koolla ei ole suoraan vaikutusta tai merkitystä tutkimuksen onnis-

tumiseen. Ei myöskään ole olemassa tiettyä sääntöä, joka määräisi laadullisen tutkimuksen mää-

rästä (Eskola, Suoranta 2008, 61-62). 
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4.2  Haastattelut 

Turun pääpoliisiaseman edustajana haastateltiin ylikonstaapeli, joka toimi haastatteluaikana Ennalta 

estävän yksikön valvontatoiminnasta vastaavan ryhmän varajohtajana. Haastatteluaikana hänellä oli 

kokemusta poliisityöstä 33 vuoden ajalta ja hän kertoi aloittaneensa työnsä huumausainevalvonnan 

parissa vuonna 1996. Hänestä käytetään myöhemmin tässä opinnäytetyössä nimitystä haastateltava 

A. 

Paraisten ja Kemiönsaaren poliisiasemien edustajana haastateltiin komisario, joka toimi molempien 

poliisiasemien tutkinnanjohtajana. Hänellä oli haastatteluaikana kokemusta poliisityöstä 24 vuoden 

ajalta. Hänestä käytetään myöhemmin nimitystä haastateltava B. 

Salon poliisiaseman edustajana haastateltiin vanhempi rikoskonstaapeli, jolla oli haastatteluaikana 

kokemusta poliisityöstä yhdeksän vuoden ajalta. Hänestä käytetään myöhemmin nimitystä haasta-

teltava C. 

Uudenkaupungin poliisiaseman edustajana haastateltiin vanhempi rikoskonstaapeli, joka vastasi 

huumausaineisiin liittyvien rikosten tutkinnasta ja oli aiemmin toiminut Uudenkaupungin poliisiase-

man huumausaine- ja nuorisovastaavana. Hänellä oli haastatteluaikana kokemusta poliisityöstä 28 

vuoden ajalta. Hänestä käytetään myöhemmin nimitystä haastateltava D. 

Loimaan poliisiaseman edustajana haastateltiin Ankkuri-poliisina toimiva ylikonstaapeli, jolla oli 

haastatteluaikana kokemusta poliisityöstä 30 vuoden ajalta. Hänestä käytetään myöhemmin nimi-

tystä haastateltava E. 

Haastattelut toteutettiin helmikuussa 2023. Haastateltaville lähetettiin ennakkoon saatekirje sekä 

haastattelurunko sähköpostitse. Turun pääpoliisiaseman sekä Paraisten ja Kemiönsaaren poliisiase-

mien edustajien haastattelut toteutettiin paikan päällä, Uudenkaupungin etäyhteydellä ja Loimaan 

sekä Salon sähköpostitse. Näin toimittiin aikataulusyistä ja haastateltavien pyynnöstä, vaikka alku-

peräinen suunnitelma olikin toteuttaa kaikki haastattelut paikan päällä tai etäyhteydellä. Raision po-

liisiaseman edustajaa ei haastateltu, sillä Raision alueella nuorten tekemät rikokset tutkitaan Turussa 

samoin kuin muutkin Turun lähikunnissa tapahtuneet nuorten tekemät rikokset. Näin ollen Raision 

poliisiaseman kohdalla voidaan soveltaa samaa, mitä on haastattelussa keskusteltu haastateltava 

A:n kanssa. 

4.3  Aineiston käsittely 

Paikan päällä ja etäyhteydellä tehdyt haastattelut äänitettiin haastateltavien luvalla ja äänitteet litte-

roitiin viipymättä haastattelujen jälkeen. Tämän jälkeen haastatteluissa kerättyä tietoa voitiin hyödyn-
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tää tehokkaasti. Sekä litteroiduista että sähköpostilla käydyistä haastatteluista luotiin erilliset tiedos-

tot, jotta niitä oli mahdollisimman tehokasta käyttää tutkimustulosten ja koko opinnäytetyön kirjoitta-

misessa. 

Haastatteluilla kerättyä aineistoa pyrittiin hyödyntämään mahdollisimman monella tavalla. Vastauk-

sista vertailtiin yhtäläisyyksiä ja eroja, ja aineistosta poimittiin hyviä sekä haastateltavien tärkeiksi 

mainitsemia huomioita. Haastatteluista etsittiin myös haastateltavien kokemuksiin perustuvia kehi-

tyskohteita toimintatapojen, olemassa olevan ohjeistuksen, yhteistyömallien ja saatavilla olevien pal-

veluiden osalta. Aineiston jäsentelyssä käytettiin apuna esimerkiksi vastausten luokittelua väreillä 

muun muassa samankaltaisten vastausten huomioimiseksi.  
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5  TUTKIMUSTULOKSET 

Nuorten päihteidenkäyttäjien hoitoonohjaus on suoraan riippuvainen poliisiaseman paikkakunnalla 

saatavilla olevista palveluista ja mahdollisuuksista, ilmenee opinnäytetyötä varten tehdyistä haastat-

teluista. Poliisihallituksen ohje (POL-2018-49612) Menettely huumausaineen käyttörikosta koske-

vissa asioissa velvoittaa kuitenkin yksiselitteisesti poliisin antamaan hoitoonohjausta myös alle 18-

vuotiaille huumeidenkäyttäjille. Keskeisintä tässä tutkimuksessa oli selvittää, miten hoitoonohjaus 

käytännössä tapahtuu Varsinais-Suomen maakunnan alueella sijaitsevilla poliisiasemilla. 

5.1  Huumausaineiden käyttö tulee poliisin tietoon 

Hoitoonohjausta edeltää huumausaineen käytöstä kiinni jääminen, ja nuorten huumausaineiden 

käyttö voikin tulla poliisin tietoon monin eri tavoin. Kaikkien poliisiasemien edustajien haastatteluissa 

tuli toistuvasti esiin, että huumausaineiden käyttö tulee ilmi esimerkiksi yleisen järjestyksen ja turval-

lisuuden valvonnan, kotihälytysten, näpistystehtävien, liikennevalvonnan ja huoltajien yhteydenotto-

jen kautta. Lisäksi tieto nuoren huumausaineiden käytöstä voi tulla esiin esimerkiksi toisen rikoksen 

tutkinnan tai muun asian selvittelyn yhteydessä. Haastateltava A, ylikonstaapeli Turun pääpoliisiase-

malta, mainitsi haastattelussaan, että myös lastenkodeista tulee paljon ilmoituksia, kun nuorten hal-

lusta löydetään huumausaineita, heidän epäillään käyttäneen tai he ovat varmuudella käyttäneet 

niitä. Haastateltava B, Paraisten ja Kemiönsaaren tutkinnanjohtaja, kertoi haastattelussaan, että 

nuoret voivat myös itse kertoa asiaansa hoitavalle tutkijalle käyttävänsä huumausaineita. Tämä vaatii 

kuitenkin nuoren ja hänen kanssaan tekemisissä olevan poliisin välistä luottamusta. 

Nuorten huumausaineiden käyttö ja mahdolliset päihdeongelmat voivat siis tulla esiin hyvin monilla 

erilaisilla poliisitehtävillä, kohtaamisissa ihmisten kanssa sekä erilaisten yhteydenottojen kautta. Vä-

lillä huumausaineet voivat olla tehtävän keskiössä ja toisinaan vain pieni osa sitä. Epäilys siitä, että 

nuori käyttää huumausaineita voi herätä myös ilman, että poliisille tullut tehtävä liittyy huumausainei-

siin tai muihin päihteisiin lainkaan. Jos nuori tarvitsee apua päihdeongelmaansa, on kuitenkin tär-

keää, että hänen tilanteensa huomioidaan, oli se sitten poliisitehtävän keskiössä tai ei. Sekä haas-

tateltava A:n että B:n haastatteluissa nousi esille se, että nuoret huumausaineiden käyttäjät tulisi 

löytää poliisin toimesta mahdollisimman nopeasti, jotta asiaan voidaan vielä puuttua. 

Varmasti jokainen poliisi törmää jossain vaiheessa uraansa nuoreen, joka jää tai on jo jäänyt kiinni 

huumausaineisiin liittyvästä rikoksesta. Juuri sen vuoksi olisi tärkeää, että kaikilla paikkakunnilla po-

liisilla olisi ajantasainen ja oikea tieto siitä, miten huumausaineita käyttävän nuoren kanssa kuuluu 

toimia kyseisellä paikkakunnalla tai mistä tilanteeseen saa tukea ja apua, jos tietoa ei itsellä ole. 

Haastatteluissa saadun tiedon perusteella voidaan todeta, että tilanne nuoren kanssa voi tulla eteen 

niin valvonta- ja hälytystoiminnassa kuin rikostorjunnassakin. Tämän vuoksi tiedon ja ohjeistuksen 

tulisi olla selkeästi kaikkien saatavilla. 
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5.2  Hoitoonohjaus käytännössä 

Haastateltava A:n mukaan turkulaisen alle 18-vuotiaan jäädessä kiinni esimerkiksi huumausaineen 

käyttörikoksesta, hänen hoitoonohjauksensa tehdään lähettämällä lähetelomake Turun Lasten ja 

nuorten poliklinikan Nuorisopoliklinikalle. Hoitoonohjauksen tekeminen on asiaa hoitavan tutkijan 

vastuulla. Poliisin järjestämässä puhutus- tai kuulustelutilaisuudessa keskustellaan nuoren kanssa 

päihteiden käytöstä ja nuorelta kysytään hänen omasta suhteestaan huumausaineiden käyttöön 

sekä mahdollisesta ongelmakäytöstä. Keskustelulla on tarkoitus selvittää nuoren avuntarvetta sekä 

olemassa olevia hoitosuhteita ja tehdä tämän arvion pohjalta hoitoonohjaus. Käytäntö perustuu huol-

tajien ja lapsen suostumukseen mennä Nuorisopoliklinikalle poliisin ohjauksella. Usein hoidon vas-

taanottaminen on ainoa vaihtoehto kotona asumisen jatkumiseksi. Haastattelussa tuli esiin, että 

useimmiten perheet haluavat mennä Nuorisopoliklinikalle ja harvemmin ohjauksesta kieltäydytään. 

Nuorisopoliklinikalta nuori kutsutaan huoltajiensa kanssa ensimmäiselle käynnille, jolla mietitään 

nuoren tarpeita hoidolle. 

Haastateltava A kertoi, että Turun hoitoonohjauksen malli on todella hyvä. Hän kertoi kehuneensa 

mallia kaikkialla, missä on käynyt puhumassa asiasta. Turkulainen nuori voidaan matalalla kynnyk-

sellä ohjata poliisin toimesta eteenpäin. Turun Nuorisopoliklinikalle ohjataan kuitenkin ainoastaan 

turkulaiset eikä palvelu koske edes lähikunnissa asuvia nuoria. Kun asiakkaana on nuori, joka asuu 

jossain Turun lähikunnassa, hänen hoitoonohjauksenaan toimii lastensuojeluilmoitus ja hoito määri-

tellään tarpeellisuuden mukaan kotikunnan sosiaalitoimessa. Tällä hetkellä ei ole varmaa, voitai-

siinko ohjausta Varsinais-Suomen hyvinvointialueen myötä laajentaa koskemaan myös muita kuin 

Turun kaupungin asukkaita. Yhteistyö Nuorisopoliklinikan ja poliisin välillä Turussa on kestänyt pit-

kään ja se on haastateltavan mukaan ollut toimivaa ja tuloksellista. 

Haastateltava B:n mukaan Paraisilla sekä Kemiönsaaressa työskentelee yksi rikostutkija, joka on 

vastuussa nuorten tekemien rikosten ja rikollisten tekojen tutkinnasta. Alle 18-vuotiaiden puhutuk-

sissa sekä kuulusteluissa on mukana sosiaalityöntekijä. Tutkija myös keskustelee itse nuoren kanssa 

siitä, mitä huumeidenkäyttö tarkoittaa ja mihin se voi johtaa. Poliisi siis ohjaa nuoren päihdehoitoon 

paikallaolevan sosiaalityöntekijän avustuksella. Jos nuorella on jo kontakti sosiaalitoimeen, haasta-

teltava B:n mukaan on kaikista parasta, että nuoren oma sosiaalityöntekijä on paikalla. Yleensä sii-

hen riittää vain puhelinsoitto ja pyyntö tulla paikalle. Hoitoonohjaus tapahtuu siis saumattomasti ti-

lanteessa, jossa ovat läsnä sekä poliisi että sosiaaliviranomainen, joka jatkaa ohjausta todennäköi-

sesti paikalliseen terveyskeskukseen. 

Haastateltava C:n haastattelussa kävi ilmi, että Salon poliisiasemalla Ankkuri-tiimin sosiaalityönteki-

jän tehtävänä on löytää oikea palvelu huumausaineita käyttävälle nuorelle. Ankkurissa nuorelle tar-

jotaan sosiaalipuolen sekä terveydenhuollon palveluita ja yksi tavoitteista on tunnistaa, mikä viran-

omainen tai palvelu sopisi nuoren tilanteeseen parhaiten, jotta hänet osataan ohjata oikeanlaisen 
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tuen piiriin. Yleisimmäksi vaihtoehdoksi haastateltava C mainitsi päihdepalvelut. Hoitoonohjaus teh-

dään Salossa käytännössä niin, että poliisista ilmoitetaan nuoren asiasta suoraan terveydenhuol-

toon. 

Uudessakaupungissa poliisi tekee hoitoonohjauksen ottamalla yhteyttä paikalliseen päihdeyksik-

köön. Haastateltava D:n kertoman mukaan vastuu hoitoonohjauksesta on jutun tutkijalla sekä nuoren 

huoltajilla. Se, millaista apua nuorelle tarjotaan, riippuu tapauksesta. Uudessakaupungissa esimer-

kiksi suonensisäisesti huumausaineita käyttävä nuori ohjataan pääsääntöisesti päihdeklinikalle, 

mutta esimerkiksi kannabiksen polttamisesta ensimmäistä kertaa kiinni jääneen nuoren kanssa pi-

detään puhuttelu. Jos ensikertalainen nuori ei itse ole halukas menemään päihdehoitoon, asia hoi-

detaan puhuttelulla ja huomautuksella eikä hoitoonohjausta tehdä. Haastattelussa tuli ilmi myös se, 

että huoltajat ovat suuressa roolissa nuoren hoitoonohjausprosessissa. 

Loimaalla hoitoonohjaus käynnistyy Ankkuri-tiimin tapaamisessa, jossa sairaanhoitaja tekee päihde-

puhutuksen ja päihdearvion riippuen tapauksesta. Haastateltava E:n mukaan Ankkuri-tiimissä ovat 

mukana poliisi, sosiaalityöntekijä ja sairaanhoitaja. Sairaanhoitaja jatkaa nuoren kanssa poliisin kuu-

lustelun tai puhuttelun jälkeen. Poliisi voi tarjota nuorelle keskusteluapua, mutta alueella ei ole paik-

kaa, mihin nuori konkreettisesti ohjattaisiin päihteiden käyttöön avun saamiseksi. Loimaalla päihde-

poliklinikan asiakkaat ovat täysi-ikäisiä. Loimaan poliisiaseman edustajan mukaan hoitoonohjaus su-

juu muutoin hyvin, mutta hoitopaikoista on puute. Loimaalla on tarvetta nuorille suunnatulle päihde-

hoitopaikalle ja Loimaan poliisiaseman edustajan mukaan olisi tärkeää, että sellainen olisi olemassa. 

5.3  Kehitettävää hoitoonohjauksessa 

Haastatteluissa kysyttiin myös, mitä kehitettävää hoitoonohjauksessa olisi poliisiasemilla ja niiden 

alueilla. Kehityskohteita tuli esiin useita erilaisia, mikä kertoo poliisiasemien erilaisista tilanteista ja 

paikkakuntien resursseista koskien alle 18-vuotiaiden hoitoonohjausta. Kehityskohdat eivät siis liitty-

neet ainoastaan poliisin tekemään hoitoonohjaukseen, vaan myös vastuun jakautumiseen eri viran-

omaisten kesken sekä tarjolla oleviin palveluihin ja niiden puutteeseen. 

Haastateltava E Loimaan poliisiasemalta kertoi haastattelussaan, että paikkoja, joihin nuoria ohjat-

taisiin hoitoon, ei oikeastaan ole. Hoitoonohjaus menetelmänä oli hänen mukaansa toimiva ja viran-

omaisten välinen yhteistyö toimii, mutta kaikki on kiinni hoitopaikkojen puutteesta. Uudenkaupungin 

haastateltava D taas kertoi haastattelussaan, että nuoriso tarvitsisi valistusta ja ennalta estävää toi-

mintaa eikä niinkään hoitoa. Siinä, että nuoret ohjataan samaan päihdehoitopaikkaan aikuisten 

kanssa, hän koki myös olevan kehitettävää, sillä nuorten ja aikuisten tilanteet voivat olla hyvin erilai-

sia. Sekä Loimaalla että Uudessakaupungissa olisi haastatteluissa käytyjen keskustelujen perus-

teella tarvetta paikalle, jossa keskityttäisiin erityisesti nuorten päihdeongelmien hoitoon.  
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Turun pääpoliisiaseman haastateltava A pohti haastattelussaan sitä, miten pelkästään sana ”hoito” 

voi olla harhaanjohtava ja hoitoonohjauksellekin voitaisiin keksiä jokin muu nimitys. Hän puhui haas-

tattelussaan siitä, miten hoitoon ohjattavat nuoret saavat Turun Nuorisopoliklinikalla paljon muutakin 

apua esimerkiksi elämänhallintaan ja päihteistä kieltäytymiseen. Hänen vastauksessaan oli paljon 

samaa kuin haastateltava D:n vastauksessa liittyen siihen, että nuoriso tarvitsee erityisesti valistusta 

ja ennalta estävää toimintaa. Palvelun, jonka piiriin nuori ohjataan ei tule keskittyä ainoastaan päih-

teistä eroon pääsyyn, vaan hoidossa on pyrittävä huomioimaan nuoren elämäntilanne, yksilöllinen 

kehitysvaihe sekä sosiaalinen ympäristö (THL 2022). Nuoren saaman avun tulisi olla kasvattavaa, 

minkä vuoksi sana hoito on harhaanjohtava ja jopa luotaantyöntävä. 

Paraisten ja Kemiönsaaren poliisiasemien alueiden osalta haastateltava B:n haastattelussa nousi 

kehityskohtana esiin se, että toimintatavat ovat erilaisia riippuen paikkakunnasta. Jos malli olisi sa-

manlainen kaikkialla, kaikki tietäisivät, miten toimia silloin, kun alle 18-vuotias jää kiinni huumausai-

neiden käyttämisestä. Lisäksi kehitettävää on haastateltavan mukaan siinä, että kattava tieto nuorten 

hoitoonohjauksesta on ainoastaan yhdellä rikostutkijalla. 

Haastateltava A:n haastattelussa nousi esiin kaksi näkökulmaa hoitoonohjauksen kehittämisessä 

Turun pääpoliisiaseman alueella. Yhteistyö Turun Nuorisopoliklinikan kanssa toimii hyvin ja sen ta-

paisille hoitopaikoille olisi tarvetta laajemminkin. Näin ollen haastateltavan mukaan sama malli voisi 

toimia muuallakin eli esimerkiksi lähikunnissa. Haastateltavan mielestä mallia voisi edelleen kehittää 

niin, että se toimisi jopa valtakunnallisesti. Yhteistyössä Nuoripoliklinikan kanssa haastateltava ei 

nähnyt kehitettävää. Sen sijaan kehityskohta nuorten hoitoonohjauksessa Turussa on se, että tie-

toutta yhteistyöstä Nuorisopoliklinikan kanssa lisättäisiin, jotta yhteistyömalli ei jäisi käyttämättä sen 

vuoksi, että siitä ei tiedetä tarpeeksi. Tietoa on erityisesti EET-yksikön (ennalta estävä toiminta) si-

sällä, mutta sen ulkopuolella alle 18-vuotiaan hoitoonohjaus ei ole toimenpiteenä yhtä selkeä.  

Haastatteluissa kerätyn tiedon perusteella saatiin käsitys, että nuorten rikostapaukset kohdentuvat 

useimmilla Varsinais-Suomen maakunnan poliisiasemilla pitkälti samoille tutkijoille tai tutkintaryh-

mille. Tästä syystä muut eivät koe tarvetta nuorten hoitoonohjaukseen perehtymiselle. Nuorten huu-

mausaineiden käyttötapauksen tullessa eteen se kirjataan suoraan toimintaan perehtyneelle ryh-

mälle tai mikäli käyttö tulee ilmi vasta tutkinnan myötä, siirretään se herkästi tutkijalle, joka työsken-

telee näiden asioiden parissa.  

  



22 

 

6  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Haastatteluissa merkittävimpinä huomioina nuorten hoitoonohjauksessa nousivat esiin erityisesti 

huumausaineiden käyttöön puuttuminen mahdollisimman aikaisessa vaiheessa, huoltajien ja muiden 

nuorten ympärillä olevien aikuisten merkitys sekä paikkakuntakohtaiset erot hoitoonohjauksen mah-

dollisuuksissa resurssien ja tarjolla olevien palveluiden näkökulmasta. Monet seikat vaikuttavat sii-

hen, miten hoitoonohjaus tehdään ja millaiset mahdollisuudet sillä on onnistua. Haastatteluissa tuli-

kin usein esiin se, että moni asia hoitoonohjauksessa on tapauskohtaista. 

6.1  Varhainen puuttuminen 

Poliisi kohtaa työssään paljon erilaisia ihmisiä ja etenkin pitkän virkauran jälkeen moni kertoo tunnis-

tavansa erilaisia päihteiden käytön jättämiä jälkiä ihmisissä. Huumausaineiden käytön tunnistaminen 

voi olla helppoa varsinkin silloin, kun käyttö on aiheuttanut näkyviä oireita kuten riippuvuutta tai in-

fektion. Jos käyttöä ei ole jatkunut vielä pitkään, sen tunnistaminen voi olla vaikeaa esimerkiksi huu-

mausaineiden käyttöön liittyvän häpeän, rikollisen leiman ja hoitohaluttomuuden vuoksi. (Aalto ym. 

2018, 13.) Tästä syystä tilanteen havaitsemiseksi on muistettava, mitä luvussa 3 mainitaan nuorten 

päihteiden käyttäjien moniongelmaisuuden tyypillisyydestä. Riskiryhmään kuuluvat nuoret tunnistet-

taessa on myös huumausaineiden käytön havaitseminen helpompaa. 

Nuorten päihteiden käyttöön pitäisikin pyrkiä puuttumaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 

Varhain säännölliseksi muuttuva päihteidenkäyttö kasvattaa riskiä päihde- ja mielenterveysongel-

mien syntymiseen sekä rikollisen toiminnan aloittamiseen ja siitä mahdollisesti syntyvään kiertee-

seen. (Luoto, Viskari 2023, 186.) 

Haastatteluissa tuli selkeästi esiin, että hoitoonohjauksen merkitys voi olla hyvinkin suuri, kun se 

tehdään tarpeeksi ajoissa ja nuori ymmärtää ottaa hoitoa vastaan. Nuoren tilanteeseen olisi siis hyvä 

päästä puuttumaan jo ensimmäisten huumausaineen käyttökertojen tullessa huoltajien tai viran-

omaisten tietoon. Päihdeongelmiin ja niiden aiheuttamiin seurauksiin on helpompi puuttua ja jopa 

ehkäistä ongelmien syntyminen, jos ne tunnistetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa (THL 

2022). Haastateltava B Paraisten ja Kemiönsaaren poliisiasemilta totesikin haastattelussaan, että 

jos huumausaineiden käyttöä on ehtinyt jatkua jo pidempään, nuorta ei ehkä enää kiinnosta yrittää 

päästä aineista irti. Haastateltava D Uudenkaupungin poliisiasemalta taas nosti haastattelussaan 

esiin sen, että päihteitä käyttävän ihmisen elämä voi ajan myötä alkaa pyöriä pitkälti päihteiden ym-

pärillä. Jos joudutaan tilanteeseen, jossa päihteet alkavat hallitsemaan nuoren elämää, voidaan pu-

hua päihdehäiriöstä, eli vakavasta riippuvuudesta (THL 2022). Tässä vaiheessa puuttuminen saattaa 

jo olla liian myöhäistä tai puuttumisella tavoiteltujen tulosten saaminen ainakin hankalampaa ja pit-

käjänteisyyttä vaativaa. 
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Varhaisella puuttumisella ja nuorten huumausaineiden käytön tullessa kyseeseen, hoitoonohjauk-

sella poliisi pyrkii vaikuttamaan myönteisesti nuoriin sekä yhteiskuntaan, jossa elämme. Hoitoonoh-

jauksella pyritään ennalta ehkäisemään huumausaineiden käytön mahdollisesti mukanaan tuomaa 

rikoskierrettä sekä huumausaineiden pitkäaikaisen käytön aiheuttamaa riippuvuutta ja sen aiheutta-

mia muita lieveilmiöitä. Se, että nuoren mahdollisesti alkava rikoskierre katkaistaan mahdollisimman 

aikaisin, voi vaikuttaa siihen, kuinka paljon poliisin resursseja pitää käyttää kohtaamisiin saman nuo-

ren kanssa myöhemmin. 

Kun elämä rakentuu päihteiden ympärille, voi päihteistä tai yksinään huumausaineista luopuminen 

viedä myös paljon muuta henkilön elämästä – tai ainakin tällä tavoin päihteitä käyttävä henkilö voi 

tilanteensa kokea. Jos nuoren ystävät käyttävät huumausaineita ja muu ympäröivä maailma vilisee 

päihteitä, päihteettömyys tarkoittaa nuoren elämässä muutoksia myös muutoin kuin oman toiminnan 

osalta. Päihteettömyys voi tarkoittaa kokonaan uuden ystäväpiirin etsimistä ja oman elämän rutiinien 

sekä harrastusten vaihtamista. 

Useiden tutkimusten mukaan suomalainen huumeriippuvainen henkilö aloittaa alkoholilla ja tupakalla 

noin 13 vuoden iässä. Sen jälkeen aloitetaan kannabiksen käyttö noin 15-vuotiaana ja bentsodiatse-

piineihin siirrytään noin 17-vuotiaana. Amfetamiinin käyttö aloitetaan noin 17,5 vuoden iässä ja 

buprenorfiini noin 19 vuoden iässä. Suomalaisten huumausaineiden käyttäjien keski-ikä hoitoon ha-

keutumisen aikaan on noin 30 vuotta. (Aalto ym. 2018, 12.) Tämän perusteella voidaan todeta, että 

18 vuoden ikään mennessä huumausaineita käyttävä nuori on saattanut ehtiä käyttämään huumaus-

aineita, mahdollisesti useita erilaisia, jo useiden vuosien ajan. Nämä aineet ovat voineet ehtiä vai-

kuttaa nuoren psykofyysiseen olemukseen ja kehitykseen merkittävällä tavalla. Näin myös nuoren 

sosiaaliset kontaktit ovat voineet muodostua huumausaineiden hankkimisen ja käyttämisen kannalta 

suotuisiksi. Huumausaineiden käytön vaikutusten kuten terveysongelmien, sosiaalisten haasteiden 

sekä oheisrikollisuuden vuoksi on tärkeää, että nuoren huumausaineiden käyttöön voitaisiin puuttua 

jo varhaisessa vaiheessa ennen kuin isompia vaikutuksia on ehtinyt syntyä. 

Hoitoonohjauksen ja sitä myötä mahdollisesti hoitoon sitoutumisen ohella on aiheellista miettiä, mikä 

merkitys on jo sillä, että poliisi puuttuu nuoren huumausaineiden käyttöön. Se, että nuori joutuu te-

kemisiin poliisin kanssa voi yksistään olla merkittävää esimerkiksi siinä tilanteessa, jossa nuori jää 

kiinni heti ensimmäisestä kokeilukerrasta. Se, miten nuori suhtautuu kohtaamiseen poliisin kanssa, 

voi vaihdella esimerkiksi ystävien tai muiden ympärillä olevien nuorten käyttäytymisen myötä. Jos 

ympärillä käyttäydytään ylimielisesti, voi kyseinen nuorikin lähteä mukaan samanlaiseen käytökseen. 

Jos poliisi saa nuoreen hyvän keskusteluyhteyden, voi yksikin kohtaaminen poliisin kanssa riittää 

siihen, että nuori harkitsee uudestaan, haluaako hän jatkaa huumausaineiden kokeilua ja käyttöä vai 

lopettaa sen heti. Yksittäisen nuoren kohdalla voi siis käydä niin, että hän kokee pelkästään kohtaa-

misen poliisin kanssa niin merkittävänä, että hoitoonohjaus ei tuo lisäarvoa tilanteeseen. Jonkun 

toisen kohdalla vasta hoitoonohjaus tai kohtaaminen seuraavan viranomaisen kanssa saa aikaan 
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vaikutuksia, joiden takia nuori päättää lopettaa huumausaineen käytön tai edes kyseenalaistaa oman 

toimintansa. 

Se, minkä kohtaamisen kukakin kokee merkitykselliseksi, on yksilöllistä. Sen vuoksi onkin tärkeää, 

että hoitoonohjaukseen liittyy moniammatillista yhteistyötä. Moniammatillisuudella tarkoitetaan sitä, 

että samaan toimenpiteeseen tai työtehtävän tekemiseen liittyy useita eri ammattikuntien edustajia. 

Näillä kaikilla ammattilaisilla on tilanteessa oma tärkeä roolinsa. 

Nuori voi kokea toisen ammattilaisen tai viranomaisen läsnäolon eri tavalla kuin jonkin toisen. Jos 

esimerkiksi poliisin läsnäolo jännittää, sosiaalityöntekijän sanomana samat asiat voivat vaikuttaa 

nuoreen eri tavalla. Myös eri poliisien kertomat asiat voivat vaikuttaa eri tavoin. Esimerkiksi tutun 

poliisin kohtaaminen ja tämän kertomat asiat voivat olla nuorelle merkityksellisempiä kuin jonkun 

toisen poliisin, jos tuttu poliisi osaa ottaa esiin nuoren taustan tai aiemmat kohtaamiset hänen kans-

saan. Samoin esimerkiksi tuttu sosiaalityöntekijä voi helpottaa kohtaamista ja myös mahdollista hoi-

toonohjausta. Tutun sosiaalityöntekijän tai poliisin kanssa hoitoonohjauksesta keskusteleminen voi 

tuntua nuoresta helpommalta kuin uuden ja vieraan aikuisen kanssa keskusteleminen. Se, että nuori 

haluaa ottaa hoitoa vastaan ja suostuu edes keskustelemaan hoitoon menemisestä voi olla vaikeaa, 

jos nuori kokee vieraat ihmiset uhkana tai jollain muulla tavalla negatiivisesti. 

6.2  Nuoren oma käsitys hoidon tarpeesta 

Nuori ei välttämättä koe tarvitsevansa hoitoa, vaikka hänen huumausaineiden käyttönsä olisi jatkunut 

pidempäänkin. Tässä tilanteessa nuoren huoltajien rooli kasvaa entisestään. Jos huoltajat eivät tue 

nuorta tämän tavoitteessa päästä irti päihteistä hoidon avulla, nuoren voi olla vaikea sitoutua hoitoon. 

Huoltajilla voi olla suuri mahdollisuus vaikuttaa siihen, miten nuori suhtautuu ensin poliisin suoritta-

maan puhutukseen tai kuulusteluun, sen jälkeen mahdolliseen hoitoonohjaukseen ja vielä hoitoon 

sitoutumiseen. Turun pääpoliisiaseman haastateltava A:n haastattelussa kävi ilmi, että useimmiten 

turkulaiset perheet haluavat mennä Nuorisopoliklinikalle poliisin ohjaamana. Perheen merkitys ko-

rostui, sillä nuori ei välttämättä itsekseen halua ottaa ohjausta vastaan ja toimia sen mukaisesti. 

Jos huoltaja tai huoltajat eivät ole kiinnostuneita nuoresta ja hänen hyvinvoinnistaan, nuori voi esi-

merkiksi kokea, että hänen tekemisillään ei ole väliä tai kukaan ei ole kiinnostunut siitä, millaisia 

valintoja hän tekee päihteiden käytön suhteen. Huoltajat eivät kuitenkaan voi ottaa hoitoa tai muuta 

apua vastaan nuoren puolesta. Nuori tekee päätöksensä viime kädessä itse. Huoltajien ja muiden 

nuorta tukevien läheisten sekä viranomaisten tulisi siis saada nuori itse tajuamaan tilanteensa ja 

mahdollisuutensa muuttaa sitä. 

Hyvä ja huolehtiva vanhemmuus ehkäisee päihdeongelmien kehittymistä nuorelle. Heikot vanhem-

muustaidot kuten valvonnan puute, epäjohdonmukaisuus, perheriidat ja perheen sisäiset vuorovai-
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kutusongelmat voivat lisätä riskiä nuoren päihteiden käytölle. Erityisen perheenjäsenten runsas päih-

teiden käyttö kasvattaa nuoren riskiä ajautua kokeilemaan päihteitä. Mikäli päihteet ovat läsnä arki- 

ja kotielämässä, saa nuori tästä mallia ja oppia suhtautumiseen päihteitä kohtaan. Perhe voi toimia 

myös päinvastaisella tavalla, päihteiden käytön ennaltaehkäisijänä, mikäli nuorella on hyvä olla ko-

tona, lämpimät ja läheiset suhteet vanhempiinsa ja muihin perheenjäseniin, vuorovaikutus kotona on 

toimivaa. (Kosola ym. 2018.) Avoin, keskusteleva ja välittävä ilmapiiri kotona voi auttaa nuorta pää-

semään eroon päihteistä. Vanhempien reagoiminen nuorten päihteiden käyttöön nuorta tukevalla ja 

päihteistä irtaantumiseen kannustavalla tavalla voi myös muuttaa nuoren asenteita huumausaineita 

ja päihteiden käyttöä kohtaan. 

Jos nuori suhtautuu huumausaineiden sekä muiden päihteiden käyttöön myönteisesti, hänen voi olla 

vaikea ymmärtää käytön riskejä ja haittavaikutuksia. Toisaalta nuori voi ymmärtää vaikutukset, mutta 

hän ei välttämättä ole niistä kiinnostunut. Keskeistä hoitoonohjauksen onnistumisessa ja sitä myöten 

huumausaineista irti pääsemisessä on kuitenkin se, haluaako nuori itse ottaa apua vastaan. Hoidon 

tarvetta ei kuitenkaan pitäisi poliisin toimesta kuitata vain sillä, että nuori itse vastaa kysyttäessä, että 

ei ole riippuvainen huumausaineista eikä siksi tarvitse hoitoonohjausta, totesi haastateltava B Pa-

raisten ja Kemiönsaaren poliisiasemilta. Nuori ei välttämättä halua myöntää tarvitsevansa apua ja 

nopean kielteisen vastauksen saatuaan poliisi voi vähintään kysyä tarkentavia kysymyksiä ja kes-

kustella asiasta nuoren kanssa. 

Nuoret voivat kokea, että eivät käytä huumausaineita niin paljon tai usein, että jäisivät koukkuun tai 

esimerkiksi ottaisivat yliannostuksen. Huumausaineiden todellisesta koostumuksesta on kuitenkin 

vaikea olla varma ja vahinkoja voi sattua. Luotto omaan toimintaan ja itsensä hillitsemiseen eivät 

aina kulje käsi kädessä sen kanssa, miten huumausaineet lopulta vaikuttavat ja millaisia reaktioita 

ne aiheuttavat kehossa sekä mielessä.  

Nuori voi ajatella, että kuolema ja muut vakavat huumausaineiden käytön seuraukset eivät koske 

häntä itseään tai ne tuntuvat niin kaukaisilta, että niiden riskiä ei osata arvioida omalla kohdalla. Kun 

nuori ei tiedosta huumausaineiden käytön riskejä, se voi madaltaa kynnystä kokeilla ja jatkaa käyttöä. 

“Kun ei viimeksikään sattunut mitään” voi olla yleinen ajatus, kun käytön jatkamista harkitaan. Jos 

käyttöä on jatkettu jo pidemmän aikaa, voikin olla vaikea ajatella, että seuraavalla kerralla voisi käydä 

vahinko, josta seuraa jotain vakavampaa kuten terveydellisiä ongelmia. 

6.3  Eroavaisuudet hoitoonohjauksessa 

Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että hoitoonohjauksen tekemisessä on melko paljon vaih-

telua poliisiasemien kesken. Se, johtuuko vaihtelu poliisista vai paikkakunnalla saatavilla olevista 

muista palveluista, vaihtelee myös. 
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Useimmiten hoitoonohjaukseen liittyy moniammatillista yhteistyötä, jossa on mukana poliisin lisäksi 

sosiaalitoimen ja terveydenhuollon edustajia. Se, miten vastuu siirtyy poliisilta hoitavalle taholle, vaih-

telee. Hoitoonohjaus voidaan tehdä keskustelemalla kuulustelu- tai puhutustilaisuudessa, lähettä-

mällä tieto sähköpostitse, puhelimitse tai viemällä paperilomake hoitoa tarjoavaan yksikköön. Polii-

sihallituksen ohjeessa POL-2018-49612 Menettely huumausaineen käyttörikosta koskevissa asi-

oissa ei määritellä sitä, miten hoitoonohjaus on käytännössä tehtävä. Tämä on varmasti yksi syy 

siihen, miksi toimintatapoja on monia. Moniammatillisen puuttumisen ja moniammatillisten puhutus- 

ja kuulustelutilaisuuksien järjestämisen sujuvuus ja aikataulut vaihtelevat myös käytettävissä olevien 

resurssien mukaan. Haastatteluissa kävi ilmi myös, että osalla poliisiasemista on omia sosiaalityön-

tekijöitä, jotka tulevat paikalle tarvittaessa lyhyelläkin varoitusajalla. Osalla poliisiasemista sosiaali-

työntekijät työskentelevät lähellä tai jopa samassa rakennuksessa, mutta eivät varsinaisesti poliisille, 

jolloin yhteisen ajan löytäminen, yhteisille toimenpiteille voi olla haastavampaa. 

Toinen ja erittäin merkittävä syy hoitoonohjauksen menetelmän vaihtelemiseen on se, että hoitavat 

tahot vaihtelevat ja palvelut ovat erilaisia eri poliisiasemien alueilla. Tämä vaikuttaa olennaisesti sii-

hen, miten poliisi toimii ja mitä poliisilta vaaditaan hoitoonohjausta tehdessään. Vaikka hoitoonohjaus 

itsessään poliisin puolella toimisi moitteetta tai yhteistyö eri viranomaisten välillä olisi sujuvaa, ei 

paikkakunnalla välttämättä ole tarpeeksi tai lainkaan palveluita, joiden piiriin huumausaineita käyt-

tävä nuori voidaan ohjata. Kuten haastateltava E:n kanssa käydyssä haastattelussa kävi ilmi, esi-

merkiksi Loimaalla oli haastatteluaikana tilanne, jossa paikkoja, joihin nuori voitaisiin ohjata hoitoon 

ei juurikaan ollut, mutta muuten edellytykset hoitoonohjauksen toimimiselle ovat kunnossa. 

Hoitoonohjaus erityisesti nuorten kohdalla on tärkeä aihe, sillä nuorilla on hyvät mahdollisuudet lo-

pettaa huumausaineiden käyttäminen ja muuttaa elämänsä suuntaa. Tämä ajatus tuli esiin useam-

man poliisiaseman edustajan kanssa käydyssä haastattelussa. Huumausaineiden käyttö yhdistetään 

usein myös oheisrikosten tekemiseen, jotta aineita saadaan lisää ja käyttöä voidaan jatkaa. Näin 

nuori voi ajautua rikoskierteeseen, josta on pitkän ajan kuluttua vaikea päästä irti. Se, että poliisi 

ottaa nuoren tilanteen vakavasti, voi olla avainasemassa siinä, että nuori lopettaa huumausaineiden 

käytön ja voi elää elämäänsä ilman niitä. Haastateltava A totesi haastattelussaan, että parhaimmil-

laan hoitoonohjauksen vaikutus on se, että henkilölle saadaan niin paljon ajatuksia, että hän ymmär-

tää lopettaa huumausaineiden käytön, mutta kukaan muu ei pysty sitä lopettamaan hänen puoles-

taan. Haastateltava korosti, että hoitoonohjaukseen liittyvien toimijoiden tehtävä on kaikissa tilan-

teissa antaa eväitä ja ajatuksia siitä, että on mahdollisuus toimia toisin. 
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6.4  Yhteenveto hoitoonohjauksen keskeisistä kehitystarpeista 

Kehittämiskohteiden kartoituksessa otettiin huomioon myös omat kokemuksemme Poliisi AMK -opin-

toihin kuuluvan työharjoittelun ajalta Lounais-Suomen poliisilaitoksella. Toiminnan kehittämistarpei-

siin vaikuttavat oleellisesti vallitseva maailmantilanne, nuorten päihteidenkäytön nykytila ja sen suun-

taukset viime vuosina sekä toisistaan eroavat palvelut eri paikkakunnilla. 

Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että hoitoonohjaus alle 18-vuotiaiden kohdalla kaipaa yh-

denmukaistamista Varsinais-Suomen maakunnan alueella. Tällä hetkellä paikkakuntakohtaiset erot 

ovat suuria ja vaikuttavat siihen, kuka ohjataan hoitoon, millä perusteella ja millaisten palvelujen pii-

riin. Yksi ohjataan hoitoon, kun hän on jäänyt kiinni ensimmäistä kertaa kannabiksen polttamisesta 

ja toinen vasta vahvempien aineiden tai toistuvien käyttökertojen jälkeen. Tässä näemme selkeän 

kehityskohdan, jotta nuoret ohjattaisiin hoitoon samoilla kriteereillä, vaikka he asuisivat eri paikka-

kunnilla. Poliisin ohjeistuksen asiassa tulisi olla riittävän yksiselitteinen ja palveluita paikkakunnilla 

tulisi yhdenmukaistaa. Eritasoiset ja -laatuiset palvelut asettavat eri paikkakunnilla asuvat nuoret 

eriarvoiseen asemaan suhteessa toisiinsa. Asuinpaikkakunnalla ei tulisi olla merkitystä nuorten on-

gelmiin puuttumisen tehokkuuden kanssa. Jokainen nuori on yhtä arvokas ja tärkeä, ja ongelmiin 

olisi hyvä pystyä puuttumaan samanlaisella intensiteetillä kaikkialla. Epätasa-arvoa lisää se, että 

nuoren kotipaikalla on useiden poliisiasemien kohdalla kielteinen vaikutus nuoren mahdollisuuksiin 

huumausaineista eroon pääsemiseksi tai käytön ja siitä seuranneiden ongelmien hallitsemiseksi. 

Haastateltavien vastauksista saadun käsityksen mukaan paikkakunnilla olisi tarvetta päihdehoitopai-

koille, jotka on tarkoitettu nimenomaan nuorille. Osalla paikkakunnista näin onkin ja esimerkiksi Tu-

russa se koetaan erittäin toimivaksi. Alle 18-vuotiaille tarkoitettu päihdehoitopaikka selkeyttäisi hoi-

toonohjausta poliisin puolella, sillä huumausaineita käyttävän nuoren kohdalla ei erikseen tarvitsisi 

miettiä, mihin hänet ohjataan esimerkiksi iän, hänen käyttämiensä huumausaineiden vaarallisuuden 

tai elämäntilanteensa perusteella. Näin nuorille olisi myös paikka, jossa keskityttäisiin nuorten 

kanssa tehtävään päihdetyöhön. Myös se, että nuoret saisivat tasoltaan samanlaista tai edes lähes 

samanlaista apua ja hoitoa asuinpaikkakunnastaan huolimatta, olisi tärkeää. Tällaisen päihdehoito-

paikan järjestäminen ei tietystikään ole poliisin tehtävä, mutta tukisi oleellisesti poliisin ennalta eh-

käisevän työn toteuttamista. 

Osassa haastatteluissa haastateltavat kertoivat, että heidän tiedossaan on selkeä ohjeistus siitä, 

miten alle 18-vuotiaan hoitoonohjaus tehdään, kun taas osassa käytiin keskustelua siitä, että ohjeis-

tusta poliisin henkilöstölle aiheesta ei ole ja sille koetaan olevan tarvetta. Hoitoonohjauksen yhden-

mukaistamiseksi olisi poliisin osalta olennaista, että kaikilla poliisiasemilla ja riittävän monilla eri sek-

toreilla työskentelevillä poliiseilla olisi ajantasainen tieto siitä, miten nuoren huumausaineiden käyt-

täjän kanssa toimitaan omalla paikkakunnalla, kun hoitoonohjaus tulee ajankohtaiseksi. Ennalta eh-

käisevä toiminta kuuluu poliisin laissa säädettyihin tehtäviin ja on täten jokaisen poliisin vastuulla. 
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Ennalta ehkäisevä toiminta ei kuulu ainoastaan siihen erikseen nimetyille ryhmille tai henkilöille. 

Tästä syystä tiedosta ja taidoista nuoren huumausaineidenkäyttäjän kohtaamiseen sekä hoitoonoh-

jauksen tekemiseen tulisi kouluttaa koko operatiiviselle poliisihenkilöstölle, joka työtehtävissään 

saattaa kohdata huumausaineita käyttäviä nuoria. 
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7  POHDINTA 

Tätä opinnäytetyötä tehtäessä sekä Poliisi AMK -tutkintoon kuuluvan työharjoittelun aikana on tullut 

useasti esiin, että huumausaineiden saaminen alaikäisten keskuudessa on nykypäivänä hyvinkin 

helppoa. Jos nuori tietää, mistä ja mitä etsii, on hänen kohtuullisen vähällä vaivalla mahdollista saada 

ostettua huumausaineita nopeallakin aikataululla. Sosiaalinen media ja anonyymit eli nimettömät 

keskustelut helpottavat tätä. Huumekauppaa ei tarvitse käydä omalla nimellään tai muutoinkaan tun-

nistettavasti, mikä saattaa madaltaa kynnystä kokeilla huumausaineiden hankkimista sosiaalisen 

median kautta. Näin myös alaikäiset voivat saada huumausaineita helpommin. Myyminen ja ostami-

nen on niin yksinkertaista, että se voi tuntua arkiselta eikä kovinkaan laittomalta. Koska huumausai-

neiden myynti ei ole sidonnainen kauppoihin eikä vuorokaudenaikaan, niiden ostamista voidaan pi-

tää alaikäisten kohdalla jopa alkoholin hankkimista helpompana. 

Oman kokemuksemme mukaan, työharjoittelujaksojemme aikana Lounais-Suomen poliisilaitoksella 

olemme huomanneet, miten poliisimiehen oma kiinnostus nuorten huumausainejuttuja kohtaan vai-

kuttaa siihen, miten paljon niihin puututaan. Nuorten huumausaineiden käyttöön puututaan usein 

vain siinä tapauksessa, kun se tulee ilmi muun tehtävän yhteydessä. Hälytyspartioiden osalta nuor-

ten pariin jalkautumista tapahtuu hyvin vähän. Muilla tehtävillä vastaan tulleeseen nuorten huumaus-

aineiden käyttöön ei välttämättä puututa asiaan kuuluvalla tavalla eikä riittävässä laajuudessa. Täl-

lainen menettely voidaan usein laittaa tietämättömyyden piikkiin. Tavallisella kenttäkonstaapelilla ei 

välttämättä ole tietoa, miten, mihin ja kenen osalta poliisiaseman alueella hoitoonohjaus tulee tehdä. 

Tietämättömyyden puute kasvattaa myös kynnystä lähteä tarkastamaan tehtävillä kohdattujen nuor-

ten henkilöiden taskuja tai muita kantamuksia mahdollisten mukana olevien huumausaineiden löyty-

miseksi. 

Kiinnostuksen ja ammattitaidon lisääminen nuorten kanssa työskentelyyn ja nuorten pariin jalkautu-

miseen olisi merkittävä tekijä riskikäyttäytymisen ja huumausaineidenkäytön havaitsemiseksi sekä 

käytön vaikutuksiin puuttumiseksi. Hälytyspartioiden tulisi itseohjautua ja käyttää “vapaata” työai-

kaansa oma-aloitteisiin tehtäviin ja jalkautumiseen nuorten pariin. Nuorten huumausaineiden käyttöä 

saattaisi ehkäistä pelkästään tieto siitä, että poliisi valvoo ja todellinen kiinnijäämisen riski on ole-

massa. Poliisi voi nuorten pariin jalkautuessaan antaa nuorille myös neutraalia päihdekasvatusta 

keskustelemalla nuorten kanssa päihteiden käytöstä. Tällaisella nuorten kohtaamisella voi olla mer-

kitystä nuorten asenteiden ja huumausaineisiin suhtautumisen kehittymiselle. 

Työharjoittelumme aikana kohtasimme nuoriso- ja sosiaalityöntekijöiden taholta useita kertoja toi-

veen, että poliisi vierailisi kouluissa ja nuorisotaloilla keskustelemassa nuorten kanssa. Toiveen esit-

täjien taholta on tullut ymmärrys, että nuoret mielellään keskustelevat poliisin kanssa ja kyselevät 

erilaisista asioista. Nuoriso- ja sosiaalityöntekijöiden puolelta tällainen poliisin ennalta estävä toi-

minta nähdään hyödyllisenä ja vaikuttavana. 
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Työharjoittelumme aikana havaitsimme itse sekä kollegoiden kanssa käymiemme keskustelujen 

myötä, miten nuorten rikoksilla oireilu on lisääntynyt. Pinnalla ollut huumausaineiden dekriminali-

sointi ja huumausaineen käyttöhuoneet ovat keskustelun tasolla tuoneet ilmi näiden huumausaineet 

hyväksyvämmäksi tekevien ilmiöiden vaikutuksen huumausaineisiin suhtautumiseen. Näiden aihei-

den ja ilmiöiden esillä olo ja harkinta saattavat tästä päätellen lisätä nuorten huumemyönteisyyttä. 

Viime aikoina nuorten tekemissä rikoksissa on yhä useammin ollut joko suoraan tai välillisesti teke-

mistä huumausaineiden kanssa. Tämä pistää miettimään, miksi nuoret käyttävät enenevissä määrin 

huumausaineita ja miksi käyttö ja sen vaikutukset ovat siirtyneet yhä voimakkaammin kotien ja kou-

lujen ulkopuolelle. Onko nuorten päihteiden käyttö suoraa seurausta nuorten jo tilaistoistakin havait-

tavissa olevasta heikentyneestä hyvinvoinnista ja mielenterveydestä vai menevätkö vaikutukset toi-

seen suuntaan? Se, mikä on syy päihteidenkäytön taustalla ja mikä taas päihteidenkäytön seuraus, 

voi olla vaikeasti havaittavissa eikä syitä ja seurauksia aina voi erottaa toisistaan. Kysymys voi olla 

suurestakin kokonaisuudesta, jota ei voi ymmärtää kuin keskustelemalla ja aidosti kohtaamalla ja 

kuuntelemalla nuoria. 

7.1  Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Tutkimuksen avulla haluttiin selvittää, miten hoitoonohjaus tehdään poliisiasemilla ja miten niiden 

käytännöt eroavat toisistaan. Tavoitteena oli luoda luotettava katsaus Varsinais-Suomen poliisiase-

mien tilanteesta koskien alle 18-vuotiaiden huumausaineiden käyttäjien hoitoonohjausta. 

Opinnäytetyötä varten haastateltavien poliisien virkaiät olivat pitkiä. Kaikilla haastateltavilla oli use-

ampien vuosien ja useimmilla jopa vuosikymmenien kokemus huumausaineiden käytön valvonnasta 

tai huumausaineisiin liittyvien rikosten tutkinnasta, nuorten kanssa tehtävästä työstä tai vastaavasta 

työstä. Pitkän kokemuksen ja sen myötä karttuneen tietotaidon ansiosta haastateltavien tietoja polii-

siasemien käytännöistä alle 18-vuotiaiden hoitoonohjauksen suhteen voidaan pitää luotettavina ja 

ajantasaisina. 

Jokaiselta poliisiasemalta haastateltiin yhtä aiheeseen perehtynyttä poliisia. Tämä oli perusteltua, 

sillä erityisesti pienempien paikkakuntien poliisiasemilla ei välttämättä ole kuin yksi tai korkeintaan 

muutama nuorten tekemiin rikoksiin ja nuorten hoitoonohjaukseen perehtynyt poliisi. Esimerkiksi Pa-

raisten ja Kemiönsaaren poliisiasemilta saimme haastatteluun ainoastaan yhden tutkinnanjohtajan, 

joka edusti molempia poliisiasemia.  

Tässä opinnäytetyössä ei julkaista haastateltavien nimiä, mikä johtuu siitä, että jo tutkimusta suun-

nitellessa oli odotettavissa, että haastatteluissa tulee esiin kriittistäkin suhtautumista aiheeseen ja 

siihen liittyviin seikkoihin tai toimintatapoihin. Jättämällä haastateltavien nimet julkaisematta toivottiin 

myös, että haastateltavat kertoisivat mahdollisimman todenmukaisesti poliisiasemien käytännöistä 

koskien hoitoonohjausta ja nuorten kanssa tehtävää työtä. 
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Hoitoonohjaus ja päihteiden parissa tehtävä poliisityö ovat aiheita, joista monilla on oma mielipi-

teensä ja näkemyksensä. Nämä näkemykset ovat toisinaan hyvin samanlaisia ja toisinaan eroavat 

merkittävästi toisistaan. Toisilla mielipiteet ovat ehdottomia ja kärkkäitä, kun taas toisilla ne voivat 

olla melko neutraaleja. Haastatteluissa esiin tulleet mielipiteet tunnistettiin ja niiden vaikutukset haas-

tateltavien vastauksiin osattiin ottaa huomioon asianmukaisella tavalla. Näin kenenkään haastatel-

tavan henkilökohtainen mielipide ei yksinään ratkaissut sitä, miten käsittelimme hoitoonohjausta ja 

siihen liittyviä asioita hänen edustamansa poliisiaseman osalta. Henkilökohtaiset mielipiteet otettiin 

myös pohdinnassa huomioon, mutta erityisesti kärkkäimpiä mielipiteitä tarkasteltiin kriittisesti. Mieli-

piteille oli kuitenkin annettava tilaa vastauksia pohtiessa ja käsiteltäessä, sillä pitkä ura nuorten ja 

päihteiden parissa sekä sen tuomat kokemukset muokkaavat varmasti henkilön mielipiteitä ja aja-

tuksia aiheesta. 

7.2  Työnjako 

Tämä opinnäytetyö on tehty kahden Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijan yhteistyönä. Opinnäyte-

työtä tehtäessä tunnistettiin tekijöiden vahvuudet ja hyödynnettiin niitä. Paavola oli päävastuussa 

yhteydenpidosta haastateltavien kanssa, kun taas Virta otti vastuun paikan päällä tehtävien haastat-

telujen suorittamisesta sekä haastattelujen litteroimisesta. Muut etäyhteyksillä ja kirjallisesti tehdyt 

haastattelut sekä opinnäytetyön kirjoittaminen tehtiin yhteistyönä tasapuolisesti. Paavola oli pääosin 

vastuussa pohjatiedon soveltavasta kirjoittamisesta ja Virta tutkimustulosten raportoinnista. Sekä 

teoriaa, että tutkimustuloksia täydennettiin kuitenkin puolin ja toisin. 
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LIITE 1 

HAASTATTELURUNKO 

Huumausaineiden käyttö tulee poliisin tietoon 

1. Millaisissa poliisitehtävissä nuorten huumeidenkäyttö tulee poliisin tietoon? 

2. Miten nuorten huumeidenkäyttöä valvotaan poliisiasemanne alueella? 

3. Miten teillä toimitaan nuoren huumeidenkäytön tullessa ilmi?    

 

Hoitoonohjaus käytännössä 

4. Millaista apua huumeita käyttävälle nuorelle tarjotaan poliisin taholta? 

5. Millaisen avun piiriin nuori ohjataan alueellanne?    

6. Miten hoitoonohjaus tapahtuu alueellanne käytännössä?   

7. Kuka hoitoonohjauksen tekee tai on siitä vastuussa? 

 

Kehitettävää hoitoonohjauksessa 

8. Koetteko viranomaisyhteistyön ja hoitoonohjausjärjestelmän toimivaksi alueellanne? 

9. Millaista ohjeistusta avun tarjoamisesta ja hoitoonohjauksesta on olemassa? 

10. Millaisia vaikutuksia hoitoonohjauksella voi olla? 

11. Miten hoitoonohjausta tulisi kehittää alueellanne? 
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